
WORCESTER, MASS., 30-tą BALANDŽIO (APRIL), 1932Tel. Dial 5-1094 VoL XVIKaina 5 Centai

HINDENBURGAS DĖKOJA 
LIETUVOS RESPUBLIKOS

« PREZIDENTUI
Kaunas IV 15 Elta. Į Lietuvos 

Respublikos Prezidento pasvei
kinimą perrinkimo proga Vokie
tijos prezidentas Hindenburgąs 
atsakė šitokia telegrama: “Jūsų 
Ekscelencijai už man pareikštus 
linkėjimus tariu savo nuoširdžią 
padėką.”

Kiek Kainuoja Pragyve
nimas Amerikoje ir Klai 

Pėdos Krašte
Nors dabar Amerikoje pragy

venimas yra daug pigesnis negu 
buvo per daugel metų, vienok 
pakeitus musų mokamus dole
rius ant lietuves Htų pasirodys, 
kad Lietuvoj pragyvenimas yra 
dešymts kartų pigesnis. Tą pat
virtina šiomis dienomis Klaipė
dos krašto statistikos biuro iš
leistas biuletinis apie tai, kiek 
kaštuoja pragyvenimas Klaipė
doje. Iš paskelbto biuletino 
matyti, kad šių metų Klaipėdoje 
pragyvenimas vienam žmogui 
per mėnesį atsiėjo 106,87 lit. 
Dviem žmonėms šeimoje 162.31 
lit. Penkių žmonių šeimynai 
245,47 lit. Šilutėje pragyveni
mas kiek pigesnis. Čia vienam 
žmogui reikia 101,74 lit. Dviejų 
žmonių šeimai 149,48 lit. ir pen
kių žmonių šeimai 221,09 lit. 
Pagėgiuose vienam žmogui rei
kia taip pat 100,01 lit. Dviejų 
žmonių šeimai 150,59 lit. ir pen
kių žmonių šeimai 226,43 litų.

Palyginus su prieškariniais 
laikais šiais metais pragyveni
mas brangesnis 7 procentus.

MINISTERIS PIRMININKAS 
KLAIPĖDOJ

16 d. balandžio traukiniu į 
Klaipėdą atvyko ministeris pir
mininkas* ir finansų ministeris 
p. Tūbelis, vidaus reikalų minis
teris pulk. Rusteika ir susisie
kimo ministeris inž. Vileišis. 
Stoty svečius sutiko krašto gu
bernatorius p. Merkys, direkto
rija in corpore, įgulos viršinin
kas, pulk. Genys,-einąs uosto di
rekcijos pirmininko pareigas p. 
Borchertas, karo komendantas 
pulk. Hormonas, apskr. virši
ninkas p. Simonaitis, miesto bur
mistras p. Schulz, ‘Eksporto’ di
rektorius Grudzinskas ir kiti įs
taigų viršininkai, garbės sargy
ba ir didelė minia Klaipėdos vi
suomenės. Svečiai apsistojo gu- 
bematuroj. Jie rengiasi ap
lankyti visą eilę Klaipėdos ištai
gų ir susipažinti su keliomis 
įmonėmis. Manoma, kad minis
teris pirmininkas p. Tūbelis 
priims visuomenės veikėjus ir 
susipažins su esama padėtim 
Klaipėdos krašte.

Baisi Mirtis
Balandžio 11 dieną Pakalniš

kių kaimo, Gelgaudiškio vai., gy
ventojas Lažauninkas, nuvyko į 
Branduoliškių k. pas Budrį, ir su 
juo išėjo pas merginą Rudaitytę, 
kurią abu jie mylėjo.

Pakeliui, Lažauninkas atėmė 
iš Budrio brauningą ir šovė jį, 
bet nenušovė, o tik lengvai su
žeidė į galvą.

Palikęs sužeistą Budrį ant 
kelio, Lažauninkas nubėgo į 
Mozuriškių kaimą pas savo 
motiną Ievą Lažauninkaitę, 
norėdamas atkeršyti jai užtai, 
kad ji nenorėjo sunui leisti vesti 
Rudaitytę, kaipo giminaitę.. 
Nieko nelaukdamas, Lažaunin
kas šovė į motiną, tačiau ji spėjo 
revolverį atmušti ranka, — todėl 
jai tesužeista tik rankos delnas.

Po to Lažauninkas išbėgo lau
kan, padegė klojimą, klėtį, tvar
tus ir, kai gaisras jau išsiplėtė, 
užšoko ant tvarto ir ten nusišo
vė. Niekas pagalbos suteikti jau 
negalėjo ir Lažauninkas, luboms 
nuo gaisro įgriuvus, liepsnoje 
sudegė.
ŠIEMET LAUKIAMA Iš AME

RIKOS DAUG SVEČIŲ
Su kiekvienais metais Ame

rikos lietuvių važiavimas j Lie
tuvą vis didėja savo skaičiumi. 
Šiais depresijos laikais daugelis 
Amerikos lietuvių važiuos savo 
tėvynėn ne tik apsilankyti, bet 
nemažai ir ant visados apsigy
venti.

Šiomis dienomis Lietuvos šau
lių Sąjunga yra gavusi prane
šimų iš Amerikos, kad šiais me
tais žada atvykti gana gausingas 
užjūrio svečių būrys.

Pirmoji ekskursija iš Ameri
kos žada išplaukti balandžio m. 
pabaigoj.. šaulių Sąjunga pra
dėjo ruoštis juos tinkamai su
tikti ir priimti.

Rytuose' Padanges 
Niaukiasi

Iš Pragos (Čekoslovakijos) ir 
Belgrado (Pietųslavijos) spau
da skelbia, kad ten Japonijos 
agentai pradėjo verbuot laisva- 
norius buvusios Vrangelio ka
riuomenės karininkus, pabėgu
sius nuo bolševikų valdžios. Juos 
gabena į Kinijos Mandžiurijos 
pasienius, iš kur manoma bus 
pradėtas puolimas ant Sovietų 
Rusijos. Mandžiurijos ir Siberi- 
jos pasieniuose jau parakas 
dvokia ir bile dieną gali pasi- 
girst perkūniškas trenksmas. 
Japonų agentai taipgi važinėja 
Pabaltyje, Lenkijoje ir kitose 
valstybėse ieškodami sau sim
patijos. Rusų baltgvardiečių 
tikslas yra nuverst bolševikų 
valdžia su Japonijos pagelba.

Pirma Gegužes Jau Čia
Paskutiniu laiku atlaikyta 

daug gegužinių konferencijų 
demonstracijų prirengimams. 
Šių metų gegužinėse darbinin
kų demonstracijose bus pareikš
ta protestai prieš bedarbę ir ka
rą. Ypatingai dabar, kuomet 
šaly yra milijonai bedarbių ga
lima tikėt skaitlingų demon
stracijų, o su jomis ir visokių 
įvykių. Nors pirma gegužės y- 
ra kaipo tarptautinė darbininkų 
šventė, tačiau lietuviai turėtų 
but atsargus, kad išvengus ne
geistinų posėkų.

■ ■ 1 ' 1 ■ ■ ■

Šarkis Rengiasi Pasitikt 
Smėlingą

Paskutiniomis dienomis Šar
kis (Juozas Žukauskas) rengia
si prie didelių kumštynių už 
pasaulinį čiampijonatą su Max 
Smėlingu (vokiečiu), kuris per
eitais metais per klastą pasisa
vino nuo Šarkio pasaulinį kumš
tininkų titulą. Dabar Šarkis 
daug nešneka. Jis sveria 205 
svarus ir 10 gegužės išvažiuos į 
kempę New Jersey valstijoje 
miklintis, kad numažint savo 
svorį iki 200 svarų ir tą syk, 
birželio 16 dienoj stos su Smėlin
gų į dvikovę. Šarkis nors ne
daug kalba, tačiau prasitarė 
laikraščių reporteriams, kad 
jis Smėlingą nukirsiąs iš pirmo 
kirčio, o jei to neužteksią, tai 
dar tris pridėsiąs.

LIETUVOS ŽINIOS
ŽINIOS—ŽINELĖS

Pernai iš varžytynių visoje 
Lietuvoje parduota 685 ūkiai 
(be Klaipėdos krašto). Iš tų 685 
ūkių 148 parduoti iš fiktyvių 
(dirbtinių) varžtynių. Fiktyves 
varžytynes ūkininkai daro nuo
savybės dokumentams įsigyti. 
Jie iš anksto susitaria kainą, iš
duoda vekselius, paskui supro
testuoja ir t. t. Tokios dirbtinos 
varžytinės daugiausia išsiplati
nę Telšių apskrityje, kaip pareiš
kė žemės banko valdytojas.

—1931 metų bėgy visoj Lietu
voj ir Klaipėdos krašte įvyko 
18,299 vestuvės, t. y. vienam 
tūkstančiui gyventojų tenka 8 
vestuvėm 1931 m. iš viso gimi
mų buvo 63,419—31,691 berniu
kas ir 30,721 mergaitė. Kiekvie
nam 1000 gyventojų tenka 27 
gimusių kūdikių. 1931 m. mirė 
37,478 asmenys — 19,359 vyrai, 
18,119 moterų. Kiekvienam 
tūkstančiui gyventojų 16 miru
sių. Iš viso per 1931 m. gyven
tojų prieauglis siekia 25,941. Iki 
1932 sausio 1 d. visos Lietuvos 
gyventojų skaičius siekė 2,392,- 
983 asmenys.

—Lietuvos miškuose leidžia
ma rengti medžiokles, bet už lai
mikius — nušautus žvėrelius rei
kia mokėti: už laukinį ožį 100 lt., 
už šerną 100 lt., už lapę 25 lt., 
už kiškį 2 litai.

Žmonės ir Vaizdai Vėliausiose Žiniose

1 —Ambasadorius Mellon priimtas Anglijoj Southamptono majoro. 2—Moterys suteikia kon
gresui peticiją panaikint prohibiciją. 3.—Jurgio Vašingtono naujas paminklas, Alexandria, Va.

150 Bedarbių Pernak
vojo Clintone

Boston, Mass. — Lt. guberna
torius Youngman, vietoj guber
natoriaus Ely, atsakydamas į 

Joedarbių maršuotojų prašymą 
suteikt jiems apsaugą, paskyrė 
jiems valstybės policijantus 
palydėt juos kelyje į Bostoną, 
šioji grupė, žinoma kaipo antras 
skyrius, susidedąs iš. 150 bedar
bių iš Fitchburg ir Worcesterio 
sekcijų. Jie visi pernakvojo 
Clintone, vyrai lenkų svetainėje, 
gi moterys, kurių buvo apie 
dvylika, sustojo pas pažįstamus.

Clintone didelė žmonių minia 
laukė maršuotojus, kuriuos lydė
jo dvylika valstybės policijantų 
ir didelis Clintono miesto polici
jantų skaičius. Maršuotojai pa-' 
valgė vakarienę lenkų svetainė
je ir paskui laikė susirinkimą. 
Susirinkusi minia lauke prie 
svetainės savo dainavimu ir 
šauksmais trukdė susirinkimą,

Hitleriečiai Laimėjo 
Prusą Seimo

Rinkimuose
Iš 20,300,000 balsų Prūsų 

seimo rinkimuose, koalicija gavo 
8,000,000 balsų (social-demokra
tai 4,500,000 balsų ir centralistai 
3,500,000). Hitlerio partija tuo 
tarpu gavo 7,444,000 balsų.

Balsai tarp visų partijų pa
sidalino sekančiai: Hitlerinin
kai (naconal-socialistai) —7,444,- 
000. Social-demokratai—4,500,- 
00. Centralistai-dem. — 3,500,- 
000. Komunistai—2,620,00Q. Na
cionalistai — 1,427,000. Kitos 
menkesnės partijos 1,074,000.

Berlynas, bal. 25 — Iš Bava
rijos praneša, kad seimo rinki
muose bavariečių partija gavo 
1,272,000 balsų, hitlerininkai — 
1,271,000, social-demokratai — 
604,000, komunistai—259,000.

Berlynas, bal. 25. — Wuert- 
tembergo seimo rinkimuose bal
sai pasidalino: hitlerininkai — 
328,000; social-demokratai — 
206,000, centralistai — 254,000,, 
komunistai—116,000.

Senatas Kelia Aikštėn 
Wall Stryto Suktybes
Washington.—Jungtinių Vals

tijų Senatas dabar tyrinėja 
Amerikos finansininkų spekulia
cijas New Yorko biržoje, kurios 
per vėliausius keletą metų prari
jo ne vieno ištroškusio greitai 
praturtėti ignoranto pinigus. Se
natas tyrinėja New Yorko 
Biržos darbo metodą ir kaip vi
suomenė buvo apgaudinėjama 
didžiųjų finansininkų. Paaiškėjo, 
kad didieji finansininkai iš kar
to paleisdavo į rinką beverčius 
Šerus ir nuolat jų kainas kelda
vo. Tas buvo daroma tikslu 
įtraukti į spekuliaciją žmones, 
kurie norėjo savo pinigus įves- 
tuoti ir greitai praturtėti. Kada 
ignorantai prisipirkdavo daugy
bę tų šėrų, jų kainą staiga nu- 
mušdavo ir, tokiu budu jie už
dirbdavo milionus dolerių par
duodami ir pirkdami.

Vienoj tokioj didelėj spekulia
cijoj įveltas ir demokratų vadas 
John J. Raskob ir kiti įžymus 
Amerikoje žmonės. Į juos dabar 
jų kolegos žiuri panieka ir pasi
tyčiojimu: “Wall Streeto meš
kos”, kaip tuos didžiuosius spe
kuliantus dažniausiai vadina, su
darė tarp savęs šėrų monopolius 
ir visokiais budais vilioja iš žmo
nių pinigus. Vidurinė ir žemes
nioji žmonių klasės pralošė pini
gus tiems spekuliantams atsidu
ria varge ir skurde. Spekuliaci
jos pakenkia ne tik pavieniams 
asmenims, bet ir visai industri
jai ir krašto ekonominei būklei.

Milionai pinigų sueina į vie
nos milionierių grupės kišenius, 
o plačioji visuomenė lieka be per
kamos galės. Tag netiesioginiai 
atsiliepia į pačią pramonę ir 
verslovus.

Vienas žymus finansininkas,- 
Senato klaustas, ar iš tikrųjų 
Birža yra žmonių apgaudinėjimo 
įstaiga, atsakė, kad “Kai kuriais 
atžvilgiais”, taip”. Iš karto pi
nigų monopolizavimas ir panikos 
Biržoj e buvo sumetamos ąnt sve
timų valstybių finansininkų f ta
čiau dabar atrodo, kad Amerikos 
finansininkai kalčiausi ir jiems 
daug kuo galima pasidėkoti už 
dabartinį ekonominį krizį.

Pilsudskis Bandys
Sudaryt Pakaitės

Valstybių Sąjungą
Warszawa. — Sugrįžus mar

šalui Pilsudskiui iš atostogų 
Egipte ir Rumanijoj, Lenkijos 
visuomenėje pasklido gandų, buk 
Pilsudskis darys griežtų pakei
timų vyriausybėje ir bendrai 
Lenkijos užsienio ir vidaus po
litikoje. z

Pilsudskiui sugrįžus įvyko 
keletą labai svarbių konferenci
jų tarp dabartinės Lenkijos vy
riausybės ir opozicijos vadų, 
kurie jau kelta metų daly
vauja politikoje. Yra susidarius 
nuomonė, kad pagerinti Lenki
jos ekonominę būklę reikia būti
nai pagerinti ir santykius su 
kaimyninėmis valstybėmis, o to 
siekti tik esą galima kooperuo
jant visoms Lenkijos partijoms. 
Del to pilsudskis pavedė kai ku
riems jo vyriausybei priešin
giems asmenims sudaryti me
morandumus apie bendrą darbą 
ir valstybinį veikimą ir jam 
įteikti. Numatoma, jog jei tie 
memorandumai bus teigiami, tai 
Lenkijos vyriausybėje įvyks di
delių pakeitimų ir į ministerių 
kabinetą bus įtraukta keletą 
griežtųjų opozicionierių.

Be to, Pilsudskis šiais metais 
nusistatė galutinai susitarti su 
Pabaltės valstybėmis, įimant ir 
Lietuvą, sudaryti vieną ekono
minę visų valstybių sąjungą nuo 
Baltijos iki Juodųjų jūrių. Esą 
tokia Sąjunga butų tikriausia 
taikos garantija ir ekonominio 
gerbūvio užtikrinimas.

SUSTIPRĖJĘS LIETUVIŲ 
VEIKIMAS

Varšuva IV 15 Elta. Lenkų 
naciolnal - demokratų laikraščiai 
praneša, kad Suvalkų apskrity 
žymiai sustiprėjo lietuvių bruz
dėjimas. Esą, lietuvių “agitato
riai” vaikščioja po kaimus ir ra
gina tėvus nebesiųsti vaikų į 
lenkų mokyklas.

Tų pat laikraščių žiniomis, lie
tuvių organizacijos Vilniuj esą, 
kreipėsi į lietuvių švietimo drau
giją, prašydamos steigti Vilnijoj 
daugiau lietuvių mokyklų.

Palaiko Susinėsimą su 
Tais, Kurie Laiko Lin- 

džio Sūnų
Hopewell, N. J. — Aukštas 

New Jersey valstijos viršinin
kas pranešė, kad suprantama, 
jog pulkininkas Lindberghas 
padarė susinešimą su tais, ku- 

^rišj- laiko- jo stmų?- tisai, per eitą’ 
pirmadienį ar antradienį, suėjo 
su jais Virginijoj, o jie buvo 
tie patys, kurie priėmė $50,000. 
per Dr. J. F. Condon, 72 metų 
mokslininką, balandžio 2-trą 
dieną. Iš pradžių tas suėjimas 
turėjo įvykt tam tikroje vieto
je, toliau nuo New Jorsey val
stijos pajūrių, bet sargai ten 
ieškojo laivo su pavogtu kūdi
kiu, tai vieta pakeista į Virgini
jos valstiją. Susinešimas tarp 
tų, kurie laiko vaikutį nėra tie
sioginis, tiktai per kokį tarpi
ninką.

Massachusetts Išrinko 
Atstovus Balsuot Už

Smith
Boston, Mass. — Balandžio 

26-tos dienos demokratų parti
jos žmonės nubalsavo atstovus 
kurie balsuotų už Alfred E. 
Smith, nominacijai į preziden
tus, kada įvyks demokratų par
tijos suvažiavimas Chicagoje už 
dviejų mėnesių. Gubernatorius 
Roosevelt, antras demokratų, at
stovas negavo nė vieno atstovo 
balsuot už jį laike nominacijų. 
Massachusetts valstija gali pa
siųst 36 atstovus,, gi jie visi turi 
balsuot už Smith pagal antradie
nio nubalsavimą. Patys Smith’o 
rėmėjai netikėjo tokių didelių 
laimėjimų. Abelnai už Smith o 
nominaciją buvo trys balsai 
prieš vieną del Roosevelto. Pa
sekmės šio balsavimo rodo, kad 
Smith turi daug pasekėjų demo
kratų partijoj ir, kad jis bus 
svarbi figūra demokratų parti
jos suvažiavime Chicagoje.

Republikonai turi tik vieną 
kandidatą, dabartinį Hooverį, 
kurs dabar turi 578 atstovus už 
jį balsuot. Prie dabartinio pre
zidento 448 atstovų, Massachu
setts ir Pennsylvania republiko
nai pridėjo 109; Arkansas 15; 
South Carolina 4; Alaska 2; Mi
chigan 41; ir Kentucky 25. 
Hooveris jau turi didžiumą balsų 
ir jo nominacija užtikrinta.

Rooseveltas jau turi 273 ats
tovų už jį balsuot, bet jam reikia 
770 del nominacijos. Al Smith 
visur laimi ir gauna daugiau 
balsų negu Rooseveltas.

šiais metais partijų kova yra 
daug gyvesnė, nes šios šalies gy
ventojai gerai jaučia šį ekonomi
nį krizį.

kol policija ją išvaikė.
Valstija atydžiai saugoja 

mart uoto jus ir pasiunčia tam 
tikras ypatas ištirt visą įvykį. 
Martuoto jams perspėta, kad jų 
vadai sužinotų iš policijos visas 
įstatymų taisykles ir elgtųsi pa
gal jas, kad išvengus nesmagu
mų.

Kiti maršuotojai vyksta iš 
New Bedford su 26 bedarbiais ir 
keletą iš kitų miestų.

Maršuotojai ketina susirinkt 
Bostone, šeštadienį', imlžihiškdje 
demonstracijoje prieš bedarbę. 
Valstijos bado maršuotojų ko
misija, kurios centras randasi 
prie 145 Harrison alėjos, veda 
visus šios demonstracijos reika
lus.

i _____________________

Amerikos Ambasado
rius Lenkijai Rezignavo

Vašingtonas. — Jonas N. Wil
lys, Amerikos ambasadarius 
Lenkijai, aplankė prezidentą 
Hooverį ir valstybės sekretorių 
Carr ir prenešė savo rezignaciją, 
kuri įeis galėn, birželio mėnesį. 
Jisai, po pers varstymų, nutarė 
rezignuot kaipo ambasadorius 
Lenkijai, kad galėtų pagelbėt 
savo bizniui sunkiame laike. Ji
sai neužilgio persikraustys į 
Jungtines Valstijas, kad butų 
ant vietos prižiūrėt visus savo 
reikalus šioje šalyje, o ypač, 
kad galėtų daugiau naudos at
nešt Willys-Overland kompani
jai, kaiix) jos prezidentas, šios 
kompanijos ateities pienams ir 
tolesniam išvystymui reikalinga, 
kad direktoriai ir viršininkai 
nuolatos savo visą laiką pašvęs
tų tam darbui.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponas už 1931 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voj $2.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinė ję.

AMERIKOS LIETUVIS, 
14 Vernon St. Worcester, Mam.

ii . HJIį J -- — ------

I IMPERFECT IN ORIGINAL



2-tras PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 30-tą dieną, 1932

— ■-• ■ ■■■ ■■■■ e.i ■■ ■ ■ —■■ ■■ ■ ■ * >- ■ ■■- -* 1 ■■--■■■ -     ..■ „■■ ) |

LIETUVIAI AMERIKOJ)
Philadelphia, Pa.

BEDARBIŲ DEMONSTRA
CIJOS

Balandžio 21 d. apie 12 valan
dą dienos, pasirodė prie miesto 
rotušės bedarbių demonstracija, 
susidedanti iš apie 5000 žmonių. 
Policijai paliepus išsiskirstyt, 
demonstrantai nepaklausė ir to
dėl raitoji policija puolė demon
strantus be pasigailėjimo, apie 
20 sužeista ir 24 areštuota, ku
rių tarpe buvo 6 moteris. Iš tų 
areštuotųjų buvo 6 sužeista ir 
nugabenta į ligonbutį. Taipgi ir 
iš policijos buvo sužeista. Areš
tuotieji pastatyta po $1500 už
statu. Tie visi, kurie po kauci
ja, be abejo turės stoti atsako
mybėn prieš teismą, o kokis bus 
išsprendimas, sunku įspėti.

Policija mano, kad tai rengia
masi prie pirmos gogužės die
nos, toje dienoje turėsią įvykt 
didelių demonstracijų, sako jau 
ir svetainė paimta, kurioje keli 
tūkstančiai gali tilpti ir kalbė
tojai visokių tautų pasirengę su 
prakalbomis. Bet reikia nepa
miršt, kad prie tokių demonstra
cijų ir policija pasirengus, iš 
kurios pusės galima visko tikė
tis. Tą supraskim visi, kad ta 
depresija — bedarbė, gali daug 
permainos padaryt, nes žmonės 
ieško sau gyvenimo — maisto, 
kad gyvybę palaikyt. Laikai vis 
blogėja, o žmonių skurdas didė
ja. Kas daryt?

KUMŠTININKAS ŠMELING 
VALGO DAUG KARTŲ I 

DIENĄ
Šio miesto laikraštis “Bulle

tin” balandžio mėnesį, 20-tą 
dieną aprašė apie kumštininką 
čampioną Smėlingą, kurs nese
nai atvyko iš Vokietijos ir ketina 
birželio mėnesy kumščiuotis su 
lietuviu visų mylimu kumštinin
ku šarkey Žukausku. Minėtas 
laikraštis rašo, kad Smėlingas 
Jungtinėse Valstijose daugiau 
grajina golfą negu Vokietijoje. 
Tarp kitų dalykų prisimena, kad 
kumštininkai furi valgyt tris 
kartus į dieną, bet Smėlingas 
prisipažįsta, kad jis dar tris kar
tus daugiau valga, o ypač kada 
rengiasi prie kumštynių, tai 
tąsyk valgo penkis ar šešis kar
tus į dieną. Smėlingas toliau pa
reiškė: kada grajina golfą, tai 
sustoja kas devynios skylės ir iš
geria pieno ir dar suvalgo už
kandį. Teip daro, nes tikisi, kad 
kuo daugiau valgys, tai pilvas 
geriau dirbs ir turės daugiau 
stiprumo. Iš to matome, kad 
Smėlingas visokiais budais daro 
praktikas ir tuomi tikisi susitikt 
su tautiečiu Žukausku ir jį per- 
galėt. Veikiausia tas nieko ne
gelbės. Musų tautietis pavalgęs 
stipraus lietuviško valgio, pa
naudos kairės rankos kumštį ir 
bus laimėtoju. Visi tikisi, kad 
lietuvis kumštininkas laimės šį 
kartą.
LIETUVIŲ SPORTO MĖGĖJŲ 

NARSUMAI
Philadelphijos Lietuvių Pašel

pimo Kliubo atletų skyrius (928 
E. Moyamensing avė.), turėjo 
susirėmimą balandžio 24 d. su 
lenkų atletais. Atsižymėjo ris- 
tikas J. Alekna, mažo ūgio vy
rukas jaunuolis, lenkų milžiną į 
16 minučių taip glaudžiai pri
spaudė pečiais prie matraso, 
kad tas nė krust. Nors nuo pra
džios lenkas ir stengėsi išsisukt, 
lindo pro virves, bet Alekna pa
sitraukė jį vidurin matraso.

Tiesa, nereikia žemint nė lenkų, 
buvo tokių ir iš jų pusės, kurie 
išlaikė paskirtą laiką — išėjo 
lygiomis.

Prie to buvo ir kumštynių, 
kurie gan gerai apsidaužė pano- 
sias, žandus, šonus ir nejuokais, 
bet sau garbės ieškodami. 
Reikia pripažinti, kad lietuvių 
atletų jaunimo skyrius pašelpi- 
nio kliubo energingai veikė ir 
stebino visus, kurie tik matė. 
Tad garbė lietuviams. Todėl 
remkime savuosius skaitlingair 
atlankydami jų parengimus.

NEMALONUS ĮVYKIS
Vienas kavalierius, po šokių, 

gerai, susipažinęs su 18 metų 
panele, po meilingų žodelių bran
gesnių ir už auksą, privedė ją 
prie nemalonumo. Dvidešimts 
šešių metų kavalierius turėda
mas glaudžius santykius su virš- 
minėta panele laike šokių, links
mybėms užsibaigus, sutiko na
mon ją parvežt. Važiuojant au
tomobiliu dar meiliau pasidarė, 
tik policijantas pasipainiojo ir 
viskas išėjo aikštėn ir turėjo 
stot prieš magistratą papasakot 
kaip įvyko tame automobiliu j e. 
Paaiškėjo, kad negerai, nes pa
nelė šaukė — rėkė, o delko ? Ar 
del blogumo ar gerumo tame au- 
tomobiliuje? Todėl kavalierius 
turėjo užstatyt $1500 kaucijos. 
Vaikinai imkit pamoką iš šio 
įvykio. Tas atsitiko Belgrade ir 
Clearfield gatvės policijos nuo
vadoje, gi magistratas Lendell 
uždėję tą skaudžią kaucija. Ei
nant tiesiais keliais, nebūna 
jokių nemalonumų. Balandėlis

Pittsburgh, Pa.
Viešas padėkos žodis Lietuvių 

Moikslo Draugystei ir Pitts
burgh© Lietuvių Radio Kliubui

Lietuvių Dainos Choras taria 
širdingą ačiū Lietuvių Mokslo 
Draugijai ir Pittsburgh© Lietu
vių Radio Kliubui už suteiktą 
nuoširdžią paramą musų jaunu
čiui Lietuvių Dainos Chorui.

Pittsburgh© ir apylinkės lietu
vių jaunhKas,’Treturėdanias^ to
kios jaunimo dailės organizaci
jos, prie kurios galėtų spiestis 
ir lavintis dailėje, ėmėsi pats or
ganizavimo sunkaus darbo. Pa
darinyje susikūrė Lietuvių Dai
nos Choras.

Tame sunkiame organizavimo 
darbe mes radome širdingos pa
ramos Lietuvių Mokslo Draugi
joj ir Pittsburgh© Lietuvių Ra
dio Kliube. Jie suprato ir atjau
tė musų prakilnius siekius ir 
troškimus.

Lietuvių Mokslo Draugija 
davė mums dovanai savo gražią 
svetainę susirinkimams, organi
zuojant Lietuvių Dainos Chorą. 
Susiorganizavus chorui duoda 
svetainę ir pianą dėl choro pamo
kų. Davė taip pat dovanai sve
tainę dėl musų pirmo parengi- 
mo-baliaus, kad mes galėtumėm 
finansiškai sustiprėti: kad galė
tumėm mokėti musų mokytojui 
už pamokas, įsigyti dainas ir 
muziką. Musų pirmas parengi
mas galiaus įvyko balandžio 20 
dieną ir kuo geriausiai pasisekė 
visais atžvilgiais. Mus labai 
džiugina, kad mes turime tokio 
nuoširdaus pritarimo tarp Pitts
burgh© ir apylinkės lietuvių vi
suomenės.

Pittsburgo Liet. Radio Kliubui 
tariame didelį ačiū už gelbėjimą 
mums organizuojant Lietuvių 
Dainos Chorą. Būtent, už garsi
nimą per radio musų steigiamo
jo susirinkimo, garsinimą musų

Keliaukite Su Lloyd

LIETUVA
Tas Reiškia:

GREIČIAUSIAIS LAIVAIS 
TRUMPIAUSIAS KELIAVIMAS 

PER JURAS
PER 7 DIENAS Į TĖVYNĘ

Puikus geležinkeliu susisiekimas iš 
BREMERHAVEN į LIETUVĄ

Bagažas Persiunčiamas Lietuvon
Užsisakykit vietas pas vietinius agen
tus. Reikalaukit LLOYD laivakorčių.

GERMAN LLOYD

252 BOYLSTON STREET, BOSTON

ŠAUDYMO ČAMPIONĖ

Ponia Hunt T. Dickinson, kuri 
laimėjo pirmą vietą moterų šau
dymo kontesto Huntington, L. I.

pirmąsias pamokas ir mus pir
mąjį parengimą balių, Radio 
garsinimas davė gerų pasekmių. 
Su radio pagelba mes pasiekėm 
tą jaunimą, kuris yra įsimetęs 
įvairiose miesto ir apylinkės 
dalyse ir pritraukėm prie Lietu
vių Dainos Choro.

Į musų Lietuvių Dainos Chorą 
jau yra susirašę 53 dainininkai 
ir daininkės. Chorui vadovauja 
gerbiamas Jonas L. Senulis. 
Mes pono Senulio vadovavimu 
jaučiamės pilniausiai patenkinti. 
Trumpoj ateityj mes tikimės, 
kad galėsim pasirodyti prieš 
Pittsburgho ir apylinkės Lietu
vių publiką, pasirodyti, kiek jau 
mes esame prasilavinę dainavi
me. Lietuvių Dainos Choras 
laiko savo pamokas kas ket 
vergą, 8 vai. vakaro, Lietuvių 
Mokslo Draugystės Svetainėje, 
142 Orr St., Pittsburgh,\Pa; No
rintieji prisirašyti pries Choro 
yra kviečiami atsilankyti į Cho
ro pamokas.

Liet. Dainos Choro Valdyba: 
Prezidentė B. Sabaliauskytė 
Vice-prez. Stanley Antanaitis 
Užrašų rašt. Alina Milauskiutė 
Turto rašt. B. Martiniutė 
Iždininkas M. C. Green.

Londonas, Anglija

Brandmajoro Kepurė
Gera, kai tėvai savo žymia&ias 

savybes nori įskiepyti jaunajai 
kartai, l’aip sakant, paveldeja 
vaikams savo genijų. Bet taip 
pat, patikėkite, neveltui garsiam 
moKycojui auklėtojui irestaiocį 
Čekoslovakijoje paminklą pasta
tė ir neveltui skaitomasi su gar
saus auklėjimo dalykų žinovo 
r ersteno nuomone, — netaip 
lengva auklėti vaikus, kad jie po 
gaivingo tėvų gyvenimo kaip 
ąžuolai perimtų jų tikslų ir 
kovu vėliavą...

Jau Rusijoje buvęs kuone 
brandmajoru pilietis Pupkus ug- 
magesių kuopą miestelyje suor
ganizavo. .Kaip ugniagesių sa
vaites pasėką. Bravo, vyras, už 
tai! Jį kamandos dalyviai tiesiai 
į orandmajorus ir pakėlė. 
-Brandmajoro puiki žmona!”, 
■‘Branamajoras pakeitė papiro
sus į pypkę", — apskritai, ugnin
gasis veikėjas buvo kotiruoja
mas kaip brandmajoras mieste
lio visuomenės biržoje...

“Brandmajorkikas” Vytukas 
buvo g£na vikrus vaikas. Atei
tis, žodžiu. Tėvas, apsivilkda- 
mas uniformą, (kol kas jis vie
nas komandoje ją teturėjo, kiti 
dan tik plačius diržus juosėjo), 
būdavo sako atžalai:

—Vytuk! žiūrėk, garbingas 
ugniagesybos darbas!....

Ir iš tikrųjų Vytukas matė, 
jog tas darbas garbingas. Kai 
tėvas sekmadienį ėjo miesteliu, 
visos bobelės stebėjosi dėl jo 
žibančios kepurės.... Darbštumas 
vertė dažnai lavinti naująją ko
mandą, todėl brandmajoras sto
davo prieš ją visoje galybėje ir 
spindėjime,....

Kepurė buvo kątik tėvo iš
rašyta ir pašėlusiai prieš saulę 
žėrėjo. Kol tėvas segdavosi 
diržą, Vytukas, būdavo, užsidės 
ant galvos geltoną naugą ir mar- 
šuoja kambaryje.

Gerai! Gerai, Vytuk!... Ugnia
gesys busi! Kaip aš, komandą 
vesi, ugnį nugalėsi ir pagarbą 
turėsi!...

Kad pagarbą turėsi, Vytukas 
nesuprato, bet kad jis labai no
rėjo prieš savo vienmečius su 
šita kepure gatvėje pasirodyti, 
tai daugiau kaip aišku jam buvo. 
O Čia dar tėvas taip giria jį po 
tokiu didvyrišku stogu.... Bet 
paprašius, aišku, tėvas neleistų 
—ar kad vėliau visi langai praei
nant šaipytųsi:

Kiek metų atgal, čia klebo
naujant kun. A. Sideravičiui, jo 
dėka tapo suorganizuota “Spor
to” draugija, kad čia gimusi 
lietuvių jaunuomenė iš tolimų 
Britanijos centrų sueitų į šią or
ganizaciją. Vienok prie šios 
“Sporto” draugijos nedaug narių 
prigulį, tačiaus tikimasi, kad 
laikiu bėgant, iš palengvo narių 
skaičius padidės. Su laiku, yra 
vilties, kad čia lietuvystė netik 
sustiprės tarpe savųjų, bet ir 
pakels lietuvių vardą tarpe sve
timtaučių. Dauguma anglų apie 
Lietuvą mažai ką žino, o kurie 
žino, tai neišsiduoda. Anglų 
laikraščiai labai mažai terašo 
apie Lietuvą ir lietuvius. Kada 
ir rašo, tai žinios nukreiptos la
biau blogon pusėn, kad artodytų 
jog jau Lietuvoje kaip ir nieko 
gero nebūtų. Tiesa yra ir tarp 
anglų, kurie Lietuva domisi ir 
atjaučia ją, bet suvis tokių yra 
labai maža. “Sporto” ir “Rūtos” 
draugijos kaip tik del jaunuo
menės, bet kurie iš senesniųjų 
nori taipgi gali prigulėt.

Iki šiol lietuviai nuomoja 
klubą nuo prancūzų jau kelinti 
metai, tačiau, ilgainiui mano 
įsisteigt nuosavą klubą, net ma
noma pirkt sklypą žemės ir 
mūryt namą klubui. Viename 
susirinkime apie tai buvo gana 
plačiai tartasi, bet nepadaryta 
galutinos išvados iš kur imt pi
nigus. Vieni patarė daryt rink
liavą, gi kiti patarė, kad kaiku- 
rios turtingo^ draugijos galėtų 
paskolyt, tik nežinia ar nariai 
sutiktų. Nupirkt žemės sklypą 
ir išmūryt namą klubui labai 
brangiai čia kainuos. Nors ir 
visos draugijos sudėtų savo ka
pitalus, vargiai galėtų ištesėt to
kiame darbe.—Kalnavertis.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKI?

“AMERIKOS LIETUVI”

REPUBLIKONŲ LYDERIS
Švedų Amerikos Linija

2 EKSKURSIJOS

į Lietuvą
Rengiamos Lietuvių Laivakorčių 

Agentų Sąjungos Amerikoj
Iš NEW YORKO

I KLAIPĖDĄ
(Per Gothenborgą)

Atstovas Carl J. Bachmann 
iš West Virgina, kurs užėmė 
Albert Vestai vietą kongrese.

—žiūrėk, žiūrėk — vaiko ke
pure užsidengęs!...

Su širdies skausmu atiduoda
vo Vytukas kepurę į tėve rankas 
ir godžiai sekdavo jos spindėji
mą, kai tėvas sukinėjosi prieš 
gerokai pralamdytą komandą 
miestelio aikštėje...

Miestelis buvo prie geležinke
lio. Ir atsitiko reikalas. Sku
biai kažin kas į valščiu paskam
bino, kad rytoj kažin kas toks 
didelis pravažiuos pro miestelį 
tai butų gera, girdi, kad taip sa
kant organizuota visuomenė pa
sirodytų, kaip jai brangus pra
važiuojąs asmuo.... Viršaitis su
sitikęs ir sako:

—Ponas brandmajore! Jau 
tamstai teks musų miestelio 
garbę išgelbėti!.... Šaulių būrio 
nėra, tai teks tamstai ką nors 
padarytį!....

—Gerai.... — buvo atsakyta ir 
IX) to ėjo lengvas pasitarimas 
prie alaus.

Nutarta išeiti į peroną ir išri
kiavus ugniagesius sulaipkti 
traukinį Puiku. Tiesa, uniformų 
nėra, bet pažins iš brandmajoro 
figūros, jog tai tikrai organizuo
toji visuomenė.... Tą patį vakara 
buvo skubiai išsiuntinėti prane
šimai komandai. Savo adminis
tracijos gabumus norėdamas kur 
nors pritaikinti, garbingasis ko
mandos vadas ant kiekvieno 
lakštelio pridėjo: “Slaptai. Labai 
Skubu”. Efektas išėjo nepap
rastas. Kitą dieną skirtą valan
dą visa Kinų siena iš ugniagesių 
kaip ąžuolų stovėjo kaip įkasta. 
Graudingą padrąsinimo žodf 
jiems brandmajoras pasakė po 
to, kai visame miestelyje nus
kambėjo garsus atsakymas į 
vado pasveikinimą “Sveiki, ąžuo
lai !”:
•"—Sve-eiks, tamsta!...

Padrąsinimo žodyje buvo maž
daug taip pasakyta kaip ka
daise Gediminas, kunigaikštis 
pasakė savo kariams prieš mūšį:

—Grecian geležis, sutirps į 
vašką,, negu mes pasiduosime 
priežui!....

“Ąžuolai” (iš jų vienas buvo 
net šlubas, bet buvo užsitarna
vęs: pernai kuone vienas malū
ną užgesino) pasiryžo “arba lai
mėti arba mirti”...

Stotyje susibūrę palaukė 
traukinio. Būrys vaikų ir keli 
senukai žiurėjo pro langą į vidų.

Aišku, vaikų tarpe buvo garbin
gojo tėvo ateitis ir viltis: Vytu
kas. Pats brandmajoras nuėjo į 
stoties viršininko kambarį, gerai 
suprasdamas mintį, jog vadas 
turi visuometi išlaikyt liniją....

Stoties viršininko, kambaryje 
buvo prirūkyta, todėl buvo ati
darytas langas. Atsisėdęs brand
majoras pasidėjo spindinčią ke
purę ant lango.

Traukinio ilgai laukti nereikė
jo. Iš tolumos ėmė staigiai aug
ti geležinkrutinis gyvulys ant 
bėgių ir jau švilpukas pranešė 
keleiviams ir kitiems, jog priva-A 
žiuojama stotis. Suskubo ko
mandą, į peroną išvežta.

Brandmajoras čiupt čiupt ran
ka ant lango.... Kepurės nėra! 
Greitai persisvėrė į lauko pusę— 
gal iškrito — nėra! O traukinys 
jau supuškėjęs sustojo...

Kol kažin kas, iškišęs galvą iš 
antros klasės vagono, paklausė 
stotie s viršininko, ar ilgai čia 
stovi traukinys, brandmajoras, 
išpuolęs be kepurės, vėjo per aki
mirksnį suterštais plaukais, ne
žmoniškai suriko:

—R-r-ram-miai!...
Riksmo nustebinti iš vagonų 

sužiuro žmonės. Keistas reginys 
jiems atsidarė. Stovi eilė civilių 
vyrų su keistais virviniais dir
žais, prie jų išbėgęs bekepuris 
uniformuotas žmogus baisiai su
riko.... Kažin kas vagone sukly-
ko:

L-lenkai !....
Tuo tarpu kiek toliau, prie 

tvoros išbėga į peroną kokia 
dešimts vaikų, greitai sustojo į 
eilę, o prieš juos atsistojęs nykš- 
tis su spindinčia varine, kepure 
ant galvos cypiančiu vaikišku 
balsu, kad užriks:

—Sveiki, vyrai, — valio!...
—Valio!.... daugiau kaip tris 

kartus nuaidėjo vaikų choras.... 
Traukinys pajudėdamas negalėjo 
nurauti žvilgsnį nuo perono. Gal 
ypač garbė buvo vaikų užtar- 
nąuta. Ir tas ponas, kuris pak
lausė, ar ilgai traukinys šioje 
stotyje stovės, traukiniui atsito
linant nenuleido iškištos rankos 
su skepetaite. Keista, — jis nei 
stoties viršininko, nei ko kito 
čia nepažinojo, o mosavo ske
petaite, lyg atsisveikindamas su 
nuoširdžiausiu bičiuliu.... O gal 
iš tikrųjų tik šioje stotyje jį 
taip nuoširdžiai sutiko visuome
nė, suteikusi nedirbtino, iš šir
dies į širdį plaukiančio linksmu- 
įmo....
• Arėjas L. Vitkauskas

--------------- o---------------

SVEIKATA
PIRMA PAGELBA 

KŪDIKIAMS
Ar žinai ką daryti katei arba 

šuniui kūdikį įkandus?
Neduok kitiems nužudyti gy

vulį, bet uždaryk kur nors ir tė- 
myk ar pasiutęs. Ant žaizdos 
reikia kuogreičiausia dėti šilto 
vandens, kad. kraujas lengviaus 
tekėtų. Jeigu šuva pasiutęs tai 
žaizdą reikia išdeginti su karš
ta geležia. Nors baisiai skauda 
tačiau tą reikia daryti, kad gy
vastį išgelbėti. Tokiame atsiti
kime telegrafuok valstybės Svei
katos Biurui ką toliaus daryti.
Motinos turi žinoti kaip svarbu 
yra tinkamai kūdikius penėti
Viduriavimo priežastis yra ne

tinkamas arba užkrėstas valgis. 
Viduriavimu susirgus neduok 
valgyti per dvylika valandų. Vėl 
pradedant reikia duoti pusiau 
maišyto pieno su vandeniu. Per 
kelias dienas neduok stipraus 
maisto. Duok kiek nori atvėsint 
verdančio vandens gerti. Neno-

Naujais Motorlaiviais

Kungsholm ir Gripsholm
Gegužes 10 ir Liepos 30 d.

Nupigintos Laivakortės 
į Klaipėdą:

Ten Ten ir atgal 
Trečia Klase, $ 76.00 $126.00 
Turist. Klase, $107.00 $176.00

Tiesiog per Atlantiko Vandenyną 
ir šiaurės Jurą tame pačiame 
motorlaivy. Lietuvos keleiviai iš 
Švedijos į KLAIPĖDĄ per 18 vai. 
nuvežami populiariu Švedų Ame
rikos Linijos laivu S.S. Borgholm 
tiesiog į Klaipėdą. Klausk spe- 
cialio lietuvių kalba ekskursijų 
cirkuliorio!
Informacijų, laivų išplaukimų ir 
laivakorčių — kreipkis pas savo 
agentą arba:
Swedish American Line 
10 State St., Boston, Mass.

rint šaukt gydytojo -duok ser 
gančiui šaušktuką ricinos alie
jaus (castor oil).
Ką daryti kuomet ausį geba?
Jeigu kūdikis dejuoja ir suka 

galvutę nuo vieno šono į kietą ir 
neatima rankučių nuo galvos, 
tai greičiausia ausį gelia. Ausį 
skauda paprastai po sloga arba 
liežuvėlio uždegimu. Reikia ser
gėtis, nes lengva kūdikiui kur
čių pasilikti. Ausies gėlimą pa
lengvins sausas karštis, kaip tai 
bonka karšto-vandens arba mai
šelis sausos įkaitintos druskos. 
Į ausį reikia įvarvint kelius lai- 
šelius šilto glycerino. Niekuomet 
neapleisk ausies gėlimą. Kaip tik 
vaikas pasveiks nuvesk pas au
sies gydytoją.
Ar žinai, kad karštis nėra liga, 

bet ligos apsireiškimas?
Nurengk kūdikį ir paguldyk 

lovoj. Duok mažai valgyti, bet 
daug vandens gerti. Tegul vi
duriai buna liuosi. Dėk šaltus 
skudurus ant galvos ir kaklo.

Galvai pradėjus skaudėti su
rask priežastį.

Gal galvą skauda nuo vi
durių užkietėjimo, akių įverži- 
mo, persivalgymo ir t. t. Dėk 
šaltus kompresus ant kaktos ir 
užpakalio kaklo. Duok įkvėpti 
komparo, mentholo, amoni jos, 
arba “smelling salts”. Kaip vai
kai, taip suaugę turi saugotis 
nuo galvos skaudėjimo vaistų. 
Ypatingai pavojingi vaikams.

Kuomet vaikas nakčia nera
mus, bijosi, reikia geriaus pri
žiūrėti jo valgio, neduoti jam 
valgyti einant gulti.

Jeigu vaikas nurytų nuodų, 
reikia kuogreičiausia šaukti gy- 

idytoją. Reikia gydytojui tuoj 
pasakyti kokių nuodų nurijo, 
kad jis galėtų su savim atnešti 
reikalingus vaistus. Daug ge
riaus išvengti nurijimą nuodų 
negu bandyti gydyti sergantį 
kuomet jau nurijo. Motinoms 
labai svarbu laikyti nuodus kur 
vaikams neprieinama.

Jeigu kūdikiui sunku, arba 
negalima, ryti, tai gal gerklę 
skauda. Kreipkis prie gydyto
jo. Senesni vaikai gali patys 
gerklę plauti su lengvu antisep
tiku, kaip tai 1/4 šaukštuko “bi
carbonate of soda” ir 1/4 šaukš
tuko druskos į puoduką šilto 
vandens. Atsimink, kad visuo
met reikia sterilizuoti gėrymo 
puodukus ir visus indus. Tas 
daroma išvengti ligos išplėtoji
mą.—FLIS

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk 

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass. 

GAUSI SAMPELĮ DYKAI



Balandžio 30-tą dieną, 1932 3-čias PUSLAPIS

^iiiiiiimiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

Užsienio Prekyba
(Iš Amerikos Lietuvių Ekonominio Centro Leidinio Nr 2) 

(Tąsa iš “A. L.” No. 17-to)

šienapiutė Lietuvoj

Pastaruoju laiku ateina įvairiausių žiniig daugiausia gandų, apie eko
nominę padėtį Lietuvoje. Kiek įvairus tųjų žinių bei gandų šaltiniai, kiek 
įvairus tikslai, kurių nori pasiekti tųjų žinių bei gandų patiekėjai, tiek į- 
vairųs yra ir jų informacinis tikslingumas. Per įvairias pasaulėžiūrų bei 
politinių įsitikinimų prizmas nušviečiamoji Lietuvos ekonominė padėtis ne
leidžia aiškiai ir tiksliai susivokti, kokia iš tikrųjų yra toji reali Lietuvos 
tikrovė. Tikslu duoti visiškai bešališkų informacijų, mes gavome pirmųjų 
patikimiausių šaltinių objektyvius davinius, kuriuos čia ir patiekiame.

EKONOMINIS CENTRAS

Šiais metais Lietuvos prekyba su užsieniais per pirmuosius 9 
mėnesius davė apie 10 milijonų litų pasyvo. Norint tiksliau su
prasti šio skaičiaus reikšmę Lietuvos gyvenimui, tenka prisimin
ti užsienio prekybos balansą per kelerius metus ankščiau.
(Skaičiai paduodami tūkstančiais litų) : z

Metai Eksportas Importas Skirtumas
1923 146,794,7 156,627,2 9,832,5
1924 266,583,6 206,533,8 60,049,8
1925 242,714,9 252,702,8 9,987,9
1926 253,299,6 240,760,8 12,538,8
1927 245,929,3 265,694,0 19,764,7,
1928 256,881,3 291,091,4 34,210,1 .
1929 ~ 329,846,9 306,422,4 23,419,5
1930 333,738,9 - 312,415,2 21,323,7

Iš šios lentelės matyti, kad ir praeity Lietuva turėdavo kartais 
pasyvų užsienio prekybos balansą. 1928 metais jis buvo labai di
delis — net daugiau 34 milijonų litų, o 1927 metais — beveik 
dvidešimts milijonų. Todėl jeigu tai butų normalus laikai, tai 
šiemet per pirmuosius devynis mėnesius pasireiškęs balanso pa
syvumas jokių ypatingų rūpesčių galėtų ir neteikti. Juo labiau, 
kad Lietuva vasaros mėnesiais visuomet daugiau importuodavo 
(statybos darbai, ūkio mašinos, sėja, trąšos) ir mažiau ekspor
tuodavo. (Javai tebėra laukose). Gyviausias Lietuvos eksporto 
sezonas paprastai būdavo rudenį ir žiemą. Reikia tikėtis, — ir 
yra pagrindo laukti, — kad ir šimečiai rudens mėnesiai (spalių, 
lapkritis, gruodis) tojo balanso pasyvumą gerokai aplygins. Pa
vyzdžiui, spalio mėnuo jau davė balanso aktyvą, nors dar tebėjo 
labai smarkus importas.

Tačiau dabar gyvenamoji krizio gadynė verčia Lietuvos eko
nomistus labai opiai susirūpinti pasireiškusiuoju pasyvu. Nes į 
beveik kasdieną iš užsienio rinkų ateina įvairių siurprizų. Tai čia 
muitai pakeliama, tai čia įvedama kontingentai, tai čia kokie kiti 
suvaržymai pramanomi. Y’pač tokių siurprizų teikia tos valsty
bės, į kurias Lietuva iki šiol daugiausia -eksportuodavo. Pavyz
džiui, 1930 metais eksportas į Vokietiją sudarė 59,91% viso Lie
tuvos eksporto, į Angliją — 19,49%, į Latviją — 6,85%, toliau 
dar ėjo į Belgiją, Olandiją, Šveicariją ir kitur, šiais metais eks
porto vaizdas jau kiek pasikeitė. Per pirmuosius aštuonis mė
nesius į Vokietiją eksportas nukrito iki 47,64% (viso Lietuvos 
eksporto), tuo taipu eksportas į Angliją pakilo iki 31,43%, į La
tviją — iki 7,18%, į Belgiją — iki 4,23%. Pakilo dar Lietuvos 
eksportas ir į Prancūziją.
Ypač sumažėjo linų ir medžio eksportas. Per pirmuosius de 
vynis mėnesius buvo išvežta: (1000 lit.).

1929 m.
Medžio 35,906,7
Linų 27,073,7

1930 m. 1931 m.
25,042,1 12,010,8
17,956,7 7,392,6

Šitoksai žymiųjų Lietuvos eksporto prekių išvežimo suma
žėjimas bei užsienio rinkų dabartinis netikrumas kitoms prekėms, 
ir verčia Lietuvos ekonomistus rūpintis pasireiškusiu balanso 
pasyvų. Kovai su šia negerove dabar Lietuvoje naudojama trijų 
rūšių priemonės:

1) . Visu uolumu ieškoma ir išnaudojama užsienio rinkos
Lietuvos gaminiams ir skatinamas bei remiamas Lietuvos ekspor
tas ; .

2) . Varžoma importas Lietuvon, ypač visokių liuksusinių pre
kių bei tųjų, kurias gamina pati Lietuva;

3) . Skatinama Lietuvoje gamyba, kad susidarytų mažesnis 
užsienio prekių pareikalavimas.

Šiuo reikalu ir valdžia, ir visuomenės organizacijos Lietuvo
je dirba iš vieno. Sujungtomis jėgomis kol kas pavyksta nugalė
ti daugelį kliūčių, ir yra vilties nugalėti lengvesnėje formoje visas 
pasaulinio krizio keliamas sunkenybes, čia tenka paminėti valdžios 
išleistieji bei rengiamieji išleisti įstatymai, kurie turės teigiamai 
paveikti į Lietuvos ūkį.

Lietuva iki šiol neturėjo ir kitų modemiškam ukiui taip reika- į 
lingu įstatymų, kaip antai: prokuros įstatymo, prekybos registro, j 
hipotekos įstatymo, draudžiančio piktą konkurenciją įstatymo, ir i 
kit. Visi šie įstatymai dabar yra energingai svarstomi, netrukus į 
jie pasirodys ir turės teigiamai paveikti Lietuvos ūkiškąją būklę ■

Valstybės Tiesioginė Pagalba
Aukščiau jau buvo minėta,‘kad valstybė remia savo pramonę, 

tuo tiksiu vesdama atitinkamą atsargią bei globojančią muitų 
politiką. Tai ir davė galimybės Lietuvos pramonei trumpu laiku 
labai sustiprėti. Ypač gi energiškai valstybė remia Lietuvos že 
mes ūkį, tą pagrinamę sietuvos verslo šaką. Čia nebetenka minė
ti įvairiausių darbų žemės ūkio pagerinimui: melioracijos darbai, 
kaimų parcenacija, gyvūnų veisles genmmas, pieninių ir skerdy
klų steigimas ir tr. šie darbai jau senai yra varomi. Tačiau pas
taraisiais metais itin aktualus pasidarė reikalas remti žemės ūkio 
gaminių eksportą.

Dalykas yra tasai, kad užsienio rinkose pastaraisiais metais 
katastrofiškai nukritus kainoms žemės ūkio produktams ir visai 
eilei importuojančių valstybių pakėlus muitus, labai pasunkėjo 
eksportas. Tos kainos, kurios gaunama užsienio rinkose už žemės 
ūkio gaminius, vos padengdamos muito bei transporto išlaidas, ga 
mybos išlaidų jau nebepadengia. Jei valstybė neteiktų ūkinin
kams tiesiogines pagalbos, tai jiems gamyba visiškai nebeapsi
mokėtų. Todėl valstybė yra laidavusi ūkininkams pastovias kai
nas uz pieno produktus ir kiaules. Kiek trūksta iki pastoviųjų 
kainų, valstybė pati primoka, — išlygina skirtumą tarp užsieny 
gautosios ir nustatytosios pastoviosios kainos, šitoksai ūkio rėmi
mas* valstybei gana daug Kainoj a. Pavyzdžiui, šiais 1931 metais 
valstybė kainų išlyginimui (eksporto premijos) turės sumokėti 
apie 21 milijoną litų. Vadinas, beveik tiek pat, kiek valdžia su
renka iš ūkininkų žemės mokesčio, tiek jiems betarpiai ir atiduos.

Ateities Perspektyvos
Kaip rutulosis ūkio gyvenimas Lietuvoje ateity, tikrai dabar 

niekas negalėtų nuspėti. Tai labai daug priklausys nuo tarptau
tinių pasaulinių ekonominių faktorių. Bet praeities patyrimas ne
duoda pagrindo pesimistiškai žiūrėti į ateitį. Lietuva iki šiol la
bai sėkmingai kovojo su pasaulinio krizio reiškiniais, kiek prauž- 
dami paliečia ir Lietuvą.

Lietuvos ekonominės politikos vadovai, iki šiol įpratę valsty
bės biudžetą pagrįsti tiktai realiais skaičiais, nors praktikoje pa
sirodydavo, kad biudžetas beveik visuomet buvo suvedamas su 
skaičiais, — ir dabar jie, sudarinėdami biudžetą ateinantiems me
tams atsisako nuo bet kokių iliuzorinių skaičių. Ateinanti metai 
galėtų būti geresni ar blogesni. Lietuvos ekonomistai, kad nerei
kėtų pergyventi nusivilimas, ima galimąsias blogesnes perspekty
vas pagrindan, ir jomis pasiremdami balansuoja biudžetą. Jie 
prileidžia, kad ateinančiais metais galėtų sumažėti ūkininkų per
kamoji galia; galėtų tai atsiliepti kiek ir į vietos pramonę. Galė
tų sumažėti pajamos ir iš žemės ūkio, ir iš pramonės mokesčių. 
Ir taip toliau. Gali, žinoma, to ir nebūti. Bet, kaip sakyta, Lie
tuvos ekonomistai ima blogesnes perspektyvas ir ateinantiems 
metams biudžetą subalansuoja-sumoje apie 295 mil. litų, šion su- 
mon įeina daugelis stambių nepaprastų išlaidų (geležinkelio, Klai
pėdos uosto, valstybes rumu statybos darbai ir pn.). Todėl tat 
perdaug sunkus laikai nenumatomi. Todėl tat ir Amerikos lietu
viai, kuriems Amerikoje dėl didžiojo krizio pasidarė sunkų, galė
tų lengviau atsikvėpti Lietuvoje. Kokio nors ypatingo rojaus 
Lietuvoje jiems niekas negali žadėti, bet ramus ir garbingas ir, 
žinoma, sotus gyvenimas Lietuvoje jiems yra užtikrintas.

(Užbaiga)
■---------------------- o-----------------------

I kliai aisčiai virto sėsliais gyven
tojais, ėmė dirbti žemę ir gy
vulius auginti, animistiniai ti
kėjimai virto organizuotu reli
gijos kultu, o iš neorganizuotų 
šeimų ir giminių ėmė susidaryti 
organizuotos tautinės bendruo
menės, pirmykštės valstybės.

Senovės aisčiai, išugdę savą 
kalbą ir kultūrines savybes, dar 
apie 2000 — 1500 m. prieš Kr. 
gim. susitiko su suomių, arba 
uralo — altajaus, kalbų šeimos 
tautomis, o iš kito krašto susiti
ko su tomis giminingomis indo
europėnų tautomis, kurios bu
vo jau ankščiau atsiradusios. 
Taigi aisčiai ir suomiai, gyven
dami kaimynystėje, turėjo pa
likti savo santykių pėdsakų.

Aisčiai buvę aukštesnės kul
tūros žmonės, turėjo didesnės į- 
takos mažai kultūringiems suo
miams. Suomiai pasisavino lie
tuvių religinę sistemą, nemaža 
lietuvių žodžių, išmoko iš lietu
vių žemdirbystės ir kitų dalykų.

Iš pietų ir vakarų krašto ais
čiai gyveno kaimynystėje su 
slavais ir germanais gotais. Šie
ji buvo arčiau giminingi, nes ir
gi buvo atskilę nuo bendrojo 
indoeuropėnų kamieno. Taigi 
šiųjų ir santykiai buvo kitoniš-

įji m i imu 11111 m i imi 11 Hii 11 nu i imu linui i mm 1111 ii u h ii i i i i i ii mini 11 imi 1111111111111 nu i m 11 n m 11 nu i sun iiimiiiiiiii n u 1111'»

VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje, 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $2.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St.

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuhnuiiiimimt^
Worcester, Mass.

Lietuva Žiloje Senovėje

Ūkio Įstatymai
Lietuvos valdžia pastaruoju laiku itin rūpinas teisiniu kraš

to ūkio tvarkymu bei stiprinimu, šioje srity Lietuvoje iki šiol 
tebeveikė seni rusų įstatymai, kurie moderniškam krašto gyve
nimui maža betiko. Lietuvai nemaža nemalonumų pridarydavo 
nebuvimas įstatymo, varžančio bankrotus ir apsaugoj ančio šiuo at
veju kreditorių teises. Būdavo tokių atsitikimų. Prisirenka pir
klys prekių ir skelbia bankrotą. O ant rytojaus toje pačioje vie
toje pirklio sūnūs ar švogeris atidengia puikiausią “naują” krau
tuvę. Kreditoriai iš bankrutavusio pirklio maža ką begali gaut, 
nes pasirodo, kad jis nieko nebeturi: visas jo turtas yra įrašytas 
žmonos, sunaus ar švogerio vardu, šitokia bankrotų sistema bu
vo nesveikas reiškinys, mažinęs pasitikėjimą Lietuva. Dabar 
Lietuvos valdžia išleido naują įstatymą, kuriuo itin suvaržė norą 
bankrutuoti. Praktiškai tuo įstatymu padidinta skolininkų atsa
komybė ir suvaržyta turto perleidimas, tiksliau, perrašymas. Da
bar jei pirklys sumano bankrutuoti, tai drauge su juo atsako ir 
tieji asmenys, kuriems jis šiokiu ar tokiu budu savo turtą yra per
leidęs. Naujasai įstatymas iš karto įnešė gerą nuotaiką į Lietuvos 
biznio sferas ir padidino pasitikėjimą Lietuva.

Iki šiolei Lietuvoje veikė rusų įstatymas, draudžiąs sindika
tus iš viso. O tuo tarpu autonominėje Klaipėdos srity veikia 
vokiečių įstatymas, leidžiąs susidaryti sindikatams. Praktiškai ir 
visoje Lietuvoje gyvavo ir tebegyvuoja įvairus sindikatai, žino
ma ne oficialiai, savo centrus perkėlę į Klaipėdą, kur juos įstaty
mas leidžia. Kadangi sindikatai Lietuvoje buvo tiktai ne oficia
liai, tai valdžia neturėjo priemonių sindikatus prižiūrėti ir apsau
goti piliečių-vartotojų reikalus. Čia pasitaikydavo kai kurių išnau
dojimų. Dabar yra rengiamas įstatymas, kuris turės sindikatus le
galizuoti, bet drauge ir paimti juos į valstybės priežiūrą. Tai vėl 
turės teigiamai atsiliepti Lietuvos ūky.

LIETUVIŲ SENTĖVIAI 
AISČIAI

Aisčių Indo europėnai apie 
2000 — kilmė. 1500 metų prieš 
Kristų jau buvo suskilę į atski
ras tautas, kurių kiekviena jau 
kalbėjo savo kalba. Indo-euro- 
pėnai tuomet gyveno Europoje 
ir Azijoje. Iki tol, manoma, jie 
gyvenę,teisingiau sakant, klajo
ję Vidurinės Europos lygumose, 
tarp Volgos ir Dunojaus upių. 
Pasak mokslininkų tvirtinimų, 
pati pirmoji indoeuropėnų tauta 
buvo susidariusi iš vienos pir
mutinių Europos gyventojų ben 
druomenės; šioji bendruomenė 
buvo atskilusi nuo kitų giminių 
tautų. Kai pirmoji indoeuropė
nų kalba (prokalbė) suskilo į at
skiras kalbas, tada bus ir lietu
vių kalba atsiradusi, kuri tuo
met galėjo būti labai mažai pa
naši į šių dienų musų kalbą ir 
net kitu vardu galėjo vadintis. 
Šioji pirmykštė lietuvių kalba 
yra prokalbė visų tų giminių 
lietuviams tautų, kurios atskilo 
pamažu nuo pirmojo lietuvių 
kamieno, kurias prof K. Būga 
pavadino “aisčių giminę,” “ais
čiais,” o jų pirmykštę kalbą — 
“aisčių prokalbe.”

IV—III a. prieš Kr. gim. ais
čių prokalbė suskilo dvi šakas: 
prūsų ir 1 ietuvių latvių prokal
bes.

AISČIŲ TĖVYNĖ
Lietuvių kalba yra labiau pa

naši į indoeuropėnų prokalbę. Iš 
to daroma išvadą, kad lietuvių 
sentėviai aisčiai senovėje ar
čiau prie indoeuropėnų tėvynėm 
negu kitos indoeuropėnų gimi
nės. Mokslininkai tvirtina, ,kad 
V —III a. prieš Kr. gim. aisčiai j 
gyvenę šiose vietose: rytuose 
—Kursko, Smolensko ir Mogile- 
vo gubernijose, o vakaruose 
Pripetės upės pelkių, kurias 
riomis vadinę, iki Vyslos 
mupio ir Baltijos juros
Aismarių, arba Kuriš-Hafa. 
Tuomet aisčių prokalbe jau 
buvo suskilusi į atskiras gimi
nių tautų kalbas: lietuvių lat
vių prūsų ir kt. Atskiros tautos, 
atskilusios nuo indoeuropėnų 
kamieno, pergyveno žalvario ir 
geležies gadynių kultūras (ne 
visas vienu laiku.) O tuo metų, 
kai indoeuropėnų prokalbė ski
lo į atskiras 
indoeuropėnai dar 
akmens gadynę ir buvo tik be
pradedą pažinti metalus, žalva
rio ir geležies gadynėse klajo-

nuo 
na- 
že- 
(iki

kalbas, 
gyveno

Nuo V iki III a. prieš Kr. gim. 
Pavyslyje gyveno prusai kaimy
nystėje su germanais* gotais, 
kurie daug anksčiau buvo atsis
kyrę nuo indoeuropėnų, atėję į 
vakarus į naujas vietas, rado 
ten aukštos kultūros jafetidų 
kilmės tautas ir patys sukultu- 
rėjo, ankščiau susidėjo į atski
ras valstybes, įsitaisė geriau or
ganizuotą ir ginkluotą kariume- 
nę.

Aisčiai prusai, būdami mažiau 
kultūringi už germanus ir norė
dami išsaugoti savo savarankiš
ka gyvenimą, turėjo imtis kovai 
su germanais tų kultūringų 
priemonių, kurių turėjo germa
nai : organizuoti kariuomenę, 
taisytis geležinius ginklus ir 
šarvus, rinktis vadus, keisti na
tūralinį ūkį prekybinių, perim
ti iš germanų pinigus (“pfeni
gus”).

Ramesni aisčių santykiai bu
vo su slavais. Iš slavų aisčiai 
pirkdavosi pipirų, silkių, stiklo 
ir kt., mokėdami už‘ tai žvėrių 
kailiais arba pinigais. Prekiauti 
susirinkdavo tam tikrose slavų 
nuskirtose vietose, turguose, ku
rie vėliau virto miestais. — T.'

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVĮ

Žmogus Keičiasi Kas 
Septinti Metai

Ne paslaptis, kad žmogus kas 
septynis metus pasikeičia. Kas 
septynis metus pesimaino visas 
žmogaus kūnas. Todėl žmogaus 
gyvenime turi kas septyni me
tai daug reikšmės ne vien į jo 
kūną, bet ir į jo būdą.

Pirmieji septyni žmogaus gy
venimo metai, tai kūdikystės 
laikas. Tai yra didžiausis žmo
gaus augimo laikas. Kartu su 
Kunu auga jis ir dvasiškai. Jis 
nuolat klausia tėvų ar namiškių 
ir nepaprastai geitai mokinasi. 
Tris, keturias kalbas, jei jos na
muose vartojamos, vaikas leng
vai išmoksta. Baigiant septin
tus metus jau galima nustatyti 
žmogaus būdą.

Nuo septynių iki 14 metų yra 
taip vadinamasis mokyklos lai
kas. Tai yra laikas žmogaus 
dvasinio ir dorinio išaukllėjimo. 
žmogus tada pradeda logiškai 
bei teisingai galvoti ir elgtis, 
suas laikotarpis yra rimtas pa
matas tolimesniam gyvenimui.

LaiKotarpis nuo 14 iki 21 me
tų yra žmogaus kūno brendimo 
ir stiprėjimo tarpas. Jo dvasia 
yra nerami galvoje visokie pla
nai. Šitas laikas vadinamas su
lig Goethes “Sturm und Drang” 
laikotarpis. Sunku yraa tada 
žmogų valdlyti.

Sekantis septyni metai yra 
vienas iš gražiausių tarpų, 
žmogus yra pilnametis, jo kū
nas yra sugrendęs, o protas ir 
tame laike baigia bręsti. Tada 
žmogus jau yra iš didžiausios 
dalies pasirinkęs užsiėmimą ir 
išsimokinęs. Tame laike žmo
gus daugiausiai kuria šeimyną, 
nes dauguma žmonių veda tarp 
21 ir 28 metų, žmogus tame 
laike tiesiog trokšta gyvenimo 
bei meilės, žmogus tada jau
čiasi jaunas, tačiau jau subren
dęs.' Gyvenimas jį vilioja, dar
bas tinka ir sekasi.

Laikas nuo 28 iki 35 yra žmo
gaus kūrybos laikas, žmogus 
dvasiniai atsiekia aukščiausį 
laipsnį, žmogus yra tada tik
ras, pilnas žmogus iš jauno vy
ro virto subrendęs vyras, iš jau
nos moters virto subrendusi 
moteris, dažniausiai ir motina, 
kuri rūpinasi savo vaikais ir 
stovi savo vyrui gyvenimo ko
voje prie šalies, žmogus jau
čiasi pilnai už viską atsakantis 
ir išdidus.

Per sekantį laikotarpį, nuo 35 
iki 42, žmogusi nei dvasia ne 
kunu nesilpsta: jis palieka pil
noje aukštumoje. Jis pasiekia 
aukščiausį subrendimo laipsnį, 
žmogaus charakteris yra dabar 
visiškai nusistovėjęs, jo pažiū
ros nepakeičiamos. Jo dvasiški 
darbai yra tobulus. Jis savo 
amate pasiekia aukščiausį laips
nį ir pradeda krauti turtus savo 
šeimynai—savo įpėdiniams.

Tarpe 42 ir 49 metų jau jis 
pradeda pamokinti savo gyveni
mo prityrimu jaunesnius žmo
nes, ypač priaugančius savo vai
kus. žmogus jaučia atsakomy
bę dorai ir tiksliai savo vaikus 
išauklėti. Taip turėdamas rei
kalą daug su jaunaisiais, žmo
gui nepareina galvon jo augan
tis metų skaičius. Jaunimo pa- 
žuros į visą gyvenimą yra kito
kios kaip tuo laku, kada 49 me
tų vyras buvo 20 arba 25 metų. 
Tačiau gudrusis žmogus nesito- 
lina todėl nuo jaunimo, bet 
stengasi jį suprasti ir prisitaiko 
prie pasikeičiančių pažiūrų. 
Liūdną ir paniurusią senatvę 
tas susilaukia, kuris nenori su 
pasikeitusiomis jaunimo pažiū
romis susiprasti, žmogus turi 
eiti kartu su gyvenimu, o neat
silikti.

Aštuntas tarpas žmogaus am- 
žio, tai nuo 49 iki 56 metų. Da
bar jis yra tikras vadas ir mo
kytojas savo jaunesnių draug- 
žmonių, o ypačiai savo paaugu
sių vaikų. Dar jis nėra pase
nęs, dar senatvės žymių nejau-

• čia. , žmgus dar yra taip sa
kant pačiame kote.. Daugelis 
žmonių šitame laikotarpy atlie
ka didžiausius darbus.

Ir sekančiame laikotarpy, ligi 
63 metų, žmogus dar neprivalo 
povisam pasenti, nors žmogų po 
mažumą jau apleidžia jo kūniš
kos iegos. žmogus yra dabar 
pillnas visokių prityrimų ir 
sprendžia viską tiksliai. Dva
siškai dar nejaučia jokį sipnėji- 
mą.

Paskutinis žmogaus periodas, 
tai 63—70 metų, čia jau žmo
gaus senatvė. Daugiausiai žmo
gus tame laike ilsis. Jis savai
me supranta, kad dabar vietą 
turi užleisti jaunesniems. Gam
ta taip sutvarkė, kad jam tas 
vietos užleidimas nėra skaudus, 
žmogus jaučia, kad tas turi taip 
butU kad reikia pasitraukti ir 
tam nesipriešinti. Jaunesniųjų 
dabar jis gerbiamas, ypačiai pas 
rytų europiečių tautas, tai yra 
ir pas lietuvius. Priežodis sako, 
ką Dievas myli, tam jis duoda 
ilgą amžių. Juo senyn, juo jo 
būdas darosi švelnesnis, taikin- 
gesnis. Tą savo taikingumą jis 
stengiasi pernešti ir ant savo 
vaikų, pas kuriuos jis gyvena. 
Su pasigerėjimu jis apžiūri, ap
galvoja savo gyvenimo darbo 
vaisius, kol vieną dieną jis am
žinam poilsiui atsiskiria nuo 

' musų.—K.

JUOKAI
MELAGIAUS PASAKA

Kitąsyk ėjo trys vyrai, kaip 
ąžuolai: kurčias, aklas, nebylys, 
o ketvirtasis raišas,—nė iš vie
tos nejudėjo, štai aklasis pama
tė kiškį ir parodė jį nebyliui; 
nebylys pasakė apie tai raiša
jam, raišasis pasileido vytis ir 
nučiupo kiškį už uodegos. Tuo
met jie prie vėjo prisitaisė bu
res ir plaukė kalnais, slėniais, o 
kai priplaukė aukščiausį kalną, 
ėmė visi ir paskendo.

Čia jau vėžys pradėjo kiškį 
gaudyti. Kiškelis bėgo kiek į- 
kabindamas, bet jam pastojo 
kelią karvės, kurios besiganyda- 
mos žemai ant stogų prie kami
nų vaikštinėjo. Mato kiškelis, 
kad nepaspruks, pats įšoko vi
rėjui į puodą, ir taip viskas lai
mingai pasibaigė.

ADVOKATO PATARIMAS
—Patark man, tamsta, ką tu

riu daryt? Išaikvojau $10000. 
—klausia kasininkas advokatą.

—O kiek dar kasoje liko? — 
klausia advokatas kasininko.

—Tiek pat kiek išaikvojau — 
atsako jis.

—Matai tamsta, tamstai ir už 
20 tūkstančių, dolerių bus pas
kirta tokia pat bausmė kaip ir 
už 10 tūkstančių. Tai likusius 
kasoj pinigus atnešk man, o aš 
už tai tamstą ginsiu teisme.

NORI IŠBANDYT
—Jurgi, užeik pas mane.
—O šuva neįkąs'?
—Nežinau, nes vakar tik par

sivedžiau, ir dabar norėičau iš
bandyt.

PERKAME♦
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus

Kreipkitės—
. AMERIKOS LIETUVIO

KNYGYNAS
14 Vernon St. Worcester, Maes.



4 t*» PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 30-tą dieną, 1932

Attterikrts 5Kwiuuis
Tha American Lithuanian Weekly 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon Stų 
Worcester, Mass. Į

Yearly subscription: in U.S. $1.50 
In Foreign Countries.......... 2.00
^Single copies...................... 5 cents

Advertising rates on application ---------------------------- 1 
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, eina ketvirtadieniais, lei-( 
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St, Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. $1.50( 
Užsieniuose ............................ 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo* 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter' 
September 29, 1914, at the Post 

■ Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879.I

Iš Laikraščių
VOKIEČIŲ SOCIALDEMO
KRATAI IR KLAIPĖDOS 

KLAUSIMAS
“Lietuvos Aidas“ n-y 80-me 

paduoda ištrauką iš vokiečių 
socialdemokratų organo “Vor- 
warts,” kuris pasisako atskira
me straipsny del visos vokiečių 
užsienių politikos Lietuvos at
žvilgiu, kad ji buvus klaidinga, 
kad vokiečių dešinieji prie to, 
kas dabar yra, privedę, del to 
reikia ją iš pagrindų keisti. Na
cionalistai, kurie ją nustatinėjo, 
galvojo šitaip: Vokietijai reikia 
apsupti Lenkiją, tam padės Lie
tuva, kuri niekuomet su Lenki
ja nesusitaikys del Vilniaus, 
taigi, Lietuva bus Vokietijos iš
tikima ir tikra sąjungininkė. Ir 
del to šitie “patriotai“ užmušę 
Klaipėdos vokiečius, kuriuos 
Lietuva lietuvina ir ūkiškai 
griauna, konvencija blogai tai
koma ir darkoma, dek to visos 
Klaipėdos vokiečiai nusiminę. 
Visa tat padarius Lietuvos dik
tatūra, kuri pakenkė Europoj 
geram Lietuvos vardui. Taip 
buvus bloga vokiečių nacionalis
tų politika, dabar ji keršija. 
Bet panašiai, kaip Vokietija, el
giasi ir Rusija, kuri Lietuva 
naudojosi prieš tą pačią Lenki
ją. Prūsų “Plieno šalmas“ ir 
bolševikai eina iš vieno su lietu
vių tautininkais. Vilniaus klau
sime čičerinas palaikęs Lietu
vos atkaklumą, neleido susidėti 
visam Pabaltijui į vieną sąjun
gą. šita visa kenkia vokiečių 
interesams, todėl reikia kovoti 
prieš tat. Vokiečių klaida eiti 
prieš lenkus — jau laikas liau
tis tikėjus, jog Vokietija kartu 
su Maskva suvaldys Lietuvą, 
tat neišėjo vokiečių naudai — 
(1932. II. 9).

Toliau “Lietuvos Aidas“ klau
sia: — Ar skiriasi savo galvoji
mu vokiečių socialdemokratai 
nuo kitų vokiečių partijų? Ai
tai klasinė darbininkų politika? 
Jų įsitikinimu yra tik viena 
Vokietija, už jos sienų, anot 
Wilhelmo, nėra jokių partijų. 
Lietuvos darbininkus, pasam
dytus vasaros darbams, veja 
laukan iš Vokietijos, ypač to 
nori vokiečių socialdemokratai. 
Kai Lietuva šalina vieną kitą 
vokietį, visi be skirtumo šaukia. 
Ar tai yra nauja, pokarinė vo
kyčių socialdemokratijoj krip- 
tis, ar sena?

Į tuos vokiečių socialdemokra
tų kripties klausimus, rodosi 
“Lietuvos Aidas“ paduoda tei
singą pastabą, sakydamas, kad 
dabartinė jų politika—tai yra 
ta pati prieškarinė politika. 
Prieš karą maža buvo interna
cionalizmo, o dabar jo dar ma
žiau. Liko tik seni žodžiai, bet 
reikia tikėt ne žodžiams, o dar
bams.

♦ ♦ ♦

“Šv. Pranciškaus Varpely“ n- 
y 4-me paduoda žinių kaip bol
ševikai šventė kalėdas ir grovė 
tikybą. Pavyzdin, Maskvoje 
prieš pat Kalėdas bolševikai iš
sprogdino visų gražiausiąją 
pravoslavų katedrą — Išganyto
jo bažnyčią, kur busią pastatyta 
didžiausi valdžios namai. Kalė
dų dieną buvo įsakyta * laikyt 
darbo diena. Tiktai bedieviams 
buvo leista surengt didžiausias 
prieštikybines eisenas. Taigi 
Maskvos gatvėmis važinėjo bol
ševikai pasirengę Kristum, po
piežius ir kunigais ir visaip nie
kino tikėjimą ir Dievą. Iš užpa
kalio ėjo miesto bedievės, ku
rios stengėsi imituot Dievo mo
tiną, vienuoles ir šventuosius. 
Kazaniaus, Minsko ir kitų did
miesčių katedros buvo pavers- 
bedievybės įstaigom. Tačiau ti
kintieji to neatbojo ir kalėdų 
nakty buvo kupinai pripildytos 
dar neuždarytos rusų cerkvės.

“Musų Laikraštis“ 14-me n-y 
talpina žinių, kaip kovojama su 
tikyba Sovietų Rusijos mokyk
lose. Jis nurodo, kad tam tiks
lui tarnauja visa jų spauda, or
ganizacijos, mokykla. Jau pra
džios mokyklose steigiami “bez- 
božnikų“ (bedievių) skyriai. 
Kaip Lietuvon įvesta tikybos 
pamokos, taip Rusijoj įvestos 
antireliginės (bedievybės) pa
mokos. Jų nelankymas — bau
džiama. Taip pat ir mokytojas, 
kuris atsisakytų vesti tokias 
pamokas, tuoj butų atleistas 
nuo savo pareigų. Erie univer
sitetų steigiami pieštikybimai 
i^kuiitetai, kur mokoma, kaip 
kovot su tikyba. Baigę tuos ia- 
Kuitecus, eina diroi į. auKstesnes 
moKyKias ir uesto ten oedievy-

dva-

Die-

i'am tikslui leiužiami ir atski
ri vaciovenai, Kuriuos outų gail
ina pavaami oeaievyoes "Kaie- 
Kizmas." u šiai ir maža ištrau- 
Ka iš tokio “Katekizmo."

...klausimas: ±vas matė Dievą 
Atsakymas: iNiekas.
liausimas: lai ar yra Die

vas?
Atsakymas: Nėra.
Klausimas: Tai kas pramanė 

Dievą?
Atsakymas: Buržujai ir 

sminkai.
Klausimas: Tai kas yra 

vas ?
Atsakymas: Kvailystė.
“Salin eglaitė,“—“Mes spaliu

kai nešvenčiame velykų.“ Tai 
sūkiai, rašomi ir skelbiami prieš 
didesnes krikščionių šventes.

Menas irgi tarnauja bedievy
bei vaikų tarpe platinti. Pav., 
piešiamas paveiksiąs. Vaikas 
eina į cerkvę. Didžiulis kryžius 
ant kaklo pakabintas, siekia že
mę ir trukdo vaikui judėti. Po
pas jį veda už virvės galo, o 
tėvas dar ir keliu iš užpakalio 
pastumia. Po paveikslu parašas: 
“Toks buna vaikas, kurs tiki į 
Dievą“. O šalia to paveikslo ki
tas, vaizduojąs linksmai išdy
kaujantį pesikraipantį berniuką 
ir kumštį rodantį kryžiui, su pa
rašu: “Toks buna vaikas, kuris 
netiki į Dievą,“ ir t.t.

* * *
Ralphe W. Barnes New Yor- 

ko Herald-Tribune koresponden
tas paduoda žinių iš Maskvos, 
kad šiuose metuose rusų Vely
kos supuola sykiu su tarptauti
ne darbininkų švente pimą die
ną gegužės. Del tos piežasties 
Sovietų valdžio perėmė daug 
cerkvių į savo rankas del revo
liucinės propagandos ir sykiu 
del platinimo bedievybės tarpe 
tikinčiųjų. Taigi dabar rusų ti
kintieji persigandę laukia Vely
kų ir žiuri kaip tos visos kovos 
valstybės su religija pasibaigs.

--------------------O-------------------

Nauja Gyvybės Atsira-

Prancūzų antropologinio ins
tituto narys dr. G. Montandon 
sukurė naują gyvybės atsiradi
mo teoriją — ologenezę. Ologe- 
nezės teorija skelbia, kad gyvy
bė atsiradusi iš karto visam že
mės rutuly, ir yra priešinga mo- 
nogenezei, skelbiančiai, kad gy
vybė radosi iš vieno prado, ir 
pologenezei, skelbiančiai, kad 
gyvybė radosi iš daugelio pradų. 
Dr. Montandon įrodinėja, kad 
monogenezės teorija yra nenuo
sekli, kadangi šiandien yra iškel
tas klausimas, kad esą galima 
chemišku procesu iš ultramikro- 
bų gauti gyvybė. Ir, nors šis 
klausimas tyrimuose dar nedavė 
aiškių teigiamų išdavų, vis dėlto 
—sako dr. Montandon — vien jo 
iškėlimas ir nagrinėjimas jau 
griauna monogenezės spėlioji
mą apie vieno privilegijuoto pra
do — narvelio buvimą. Netvirti 
esą ir pologenezės argumentai, 
tvirtiną, kad gyvybės atsiradu
sios iš daugelio atskirų pradų 
(žmogus iš žmogaus prado, šuo 
iš šuns ir t. t. ir toliau daugi- 
nęsi), kadangi visų pradų jau
niausi narveliai beveik sutam
pą, t. y. esą visai vienodi. Olo- 
genežė šitų nenuoseklumų netu
rinti. Jos nuomone, gyvybę at
siradusi ne vienoj kurioj žemės 
rutulio vietoj, bet daugybėje 
vietų iš karto, kur tik buvo pa
lankesnės sąlygos. O tokios 
sąlygos galėjusios būti arba 
jurų dugne, arba pakraščiuose.

Visą savo teoriją dr. Montan
don suveda į septynius pagrin
dinius dėsnius:

1. Gyvybė atsiradusi visur, 
panašiai, kaip rytinės rasos la
sai ant žolės ir lapų.

2. Visi miliardai gyvų būty
bių priklausę vienai rūšiai, iš ku
rios tik vėliau atsiradę skirtingi
organizmai, čia individų poH- jo Montandono teori j aa. — T.

Nuomos Streiko Pikietieriai

•interns

Joks streikas nėra pilnas be savo pikietierių, tai New Yorke, 
* kur dažnai įvyksta nuomos streikai, jie yra samdomi tikslu 
nugązdyt žmones nuo Jsikraustymo į tuos budinkus, kuriuos 
boikotuoja.

IŠ LIETUVIU UKRAINIEČIU DRAUGIJOS
VEIKIMO

Lietuvių — ukrainiečių drau-^ 
gija veikia jau 4 metai, vis la
biau išplėsdama savo darbą. 
Siekdama nustatyti glaudžius 
santykius tarp lietuvių ir ukrai
niečių tautų, ji rengia paskaitų, 
koncertų, per radio ir per lai
kraščius paduoda lietuvių visuo
menei žinių apie ukrainiečių 
būtį ir kovą dek nepriklausomy
bės. Tačiau vis dar tebejaučia
ma, kad musų visuomenė, kad ir 
karštai užjaučia ukrainiečių tau
tą, kur ir kaip galėdama tat 
reiškia, bet tebėra dar per mažai 
informuojama apie artimos tau
tos kančias ir laimėjimus. Tau
tinis ukrainiečių susipratimas ir 
darbas, jų politinis bruzdėjimas 
ir kova del laisvės vis labiau 
bręsta, darosi sudėtingesnė. Mu
sų kova del Vilniaus artina mus 
su gudais ir ukrainiečiais, kurie 
tą patį priešą turi prieš save 
kaip ir mes, tuo pat jungu turi 
nusikratyti, kaip ir okupuotoji 
Lietuva. Tad juo labiau reikia 
sekti ir pažinti tie musų kaimy
nai, kuriuos pats likimas stato 
musų kovos talkininkais.

Norėdama padėti musų visuo
menei, ypačiai spaudai, geriau, 
tikslingiau pažinti ukrainiečių 
veikimą ir gyvenimą —• jųjų 
ekonominį, visuomeninį, kultūri
nį ir politinį judėjimą, L. U. D. 
ryžosi leisti periodinį biuletenį. 
Draugija yra tikra, jog darbas 
pats savaime save pateisina ir 
tikisi gražios visuomenės para
mos.

genezė jungiasi su tipu monoge- 
neze, ir, tokiu budu, ologenezę 
galima laikyti danginę (visur 
buvusia) monogeneze.

3. Kiekvienas pirminis gyvas 
organizmas turėjęs savy visą bu
simąją gyvybių kartą: medį, 
arklį, žmogų ir t. t.

4. Kiekviena gyvybė, per 
daugelį kartų visiškai iševoliu- 
cionavusi ir subrendusi, turėjusi 
žūti, ir. davusi pradžią dviem 
naujom’ gyvybės rūšim, visiškai 
skirtingom nuo savo protėvio. 
Tuo postulatu Montandon paaiš
kina tuos šuolius, kuriuos pas
tebi mokslininkai iškasamų gy
vulių evoliucijos grandinėj.

5. Dvi ainių rūšys savo savy
bėm nebuvusios vienodo laipsnio. 
Viena rūšis subrendusi labai 
greit, o kita pamažu, bet už tai 
ta kita rūšis davusi labiau iš- 
sirutūlojusį tipą. Tuo esą gali
ma paaiškinti, kodėl greta labai 
ištobulėjusių gyvybės rūšių yra 
labai primityvių.

6., Ilgainiui rūšis pasiekianti 
savo išsirutolojimo kulminacinį 
punktą. Rutulojimąsis sustojas 
ir rūšis liekanti egzistuoti nesi- 
keisdamą iki išmirs. Tuo paaiš
kinama, kodėl žemesnieji gyviai 
iki šiol išlaikė tas formas, kurias 
jie priėjo ankstyvesniais geolo
giniais laikais;

7. Gyvybės rūšių įvairumas 
žemės paviršiuje radęsis ne del 
“emigracijos“, bet del to, kad 
atitinkamai sąlygoms vienur kai 
kurie gyviai išmirę, kitur tie 
gyviai — likę.

Dabar mokslininkai susidomė- 

kalų ministerija buvo išleidusi f 
atitinkamą instrukciją), ukrai
niečiai atsisakė pasirašyti blan
kus, kurie buvo iš anksto už
pildyti lenku kalba į šį ukrainie
čių pasipriešinimą lenkų polici
ninkas 657 nr. pavartojo jėgą ir 
terorą ir privertė pasirašinėti. 
Baryš kaime lenkų policija areš
tavo ukrainietį Bodnarą už tai, 
kad jisai pareiškė lenkų žanda
rui, kad jo kalba yra ukrainiečių 
kalba; panašių faktų yra daug, 
bet ir šie pamipėti aiškiai rodo, 
kaip tendencingai buvo vykdo
mas gyventojų surašinėjimas 
Kytų Galicijoj.
INTERPELIACIJOS ANGLŲ 
EAKLrAiVlENTE UKRAINIE

ČIŲ KEIKaLU _

Panamento atstovas Vedge- 
vood uzkiause užsienių reikalų 
ministerijos generalinį sekreto
rių, ar yra kas nors žinoma apie 
policinių kalinių būtį lenkų kalė
jimuose. Atstovas majoras Hils 
Kiauše, ar vyriausybe padarys 
kurių nors žygių del ukrainiečių 
skundo, kuris bus svarstomas 
Tautų Sąjungoje, kad ukrainie
čių reikalas butų sureguliuotas 
taip, kaip to reikalauja sutartys 
ir pasižadėjimai, Atstovas Man
ner paklausė, ar vyriausybė gavo 
kūnų nors informacijų iš Lenki
jos del ukrainiečių būties lenkų 
žemėse ir ar ukrainiečiai gaus 
autonomiją, kuri jiems yra ga
rantuota mažumų teisės. Atsaky
damas į tuos klausimus, genera
linis sekretorius pareiškė, kad 
Karališkosios Didenybės vyr
iausybė nėra gavusi iš Lenkijos

UKRAINOS REIKALAI TARP
TAUTINĖJ ARENOJ

Po didžiojo karo laisvos Ukrai
nos problema tapo vienu iš aktu
aliausių dienos klausimų, kuriuo 
pradėjo domėtis ir rūpintis Va
karų Europos valstybės ir Ame
rika. Laisvos Ukrainos proble
ma gyvai buvo diskusuojama ir 
Tautų Sąjungoj ir įvairių valsty
bių oficialiuose sluoksniuose. 
1931 metai buvo labai svarbus 
etapas visų tų įvykių, kurie vyko 
ukrainiečių žemėse. Viso to 
priežastis, pirmų pirmiausia, tai 
pasireiškęs didelis aktyvumas 
ukrainiečių, gyvenančių okupuo
tose žemėse ir užsieny, kurie 
ryžosi stoti į aktyvią kovą ir 
versti vakarus pažvelgti į ukrai
niečių reikalą ne kaip į lenkų 
okupantų vidaus dalyką, bet kaip 
į bendrą problemą. Pirmais po 
ukrainiečių žemių okupavimo 
metais, lenkai sugebėjo taip in
formuoti užsienį, kad kurį laiką 
ukrainiečiai negalėjo kaip rei
kiant varyti akcijos savo naudai. 
1931 m. darbai davė gerų vaisių. 
Sudaryta ne tik Amerikoj ir Ka
nadoj, bet visose Europos vals
tybėse ukrainiečių biurai, kurie 
įvairiomis kalbomis leidžia biule- 
tenus, brošiūras, knygas ir kt. 
informacinę medžiaga. Tie, biurai 
kovoja su priešų propaganda, o 
tat padėjo Europai daug tiksliau 
susipažinti su tikra būtimi oku
puotose Ukrainos žemėse. Antra 
priežastimi tenka laikyti politinė 
būtis, susidariusi ukrainiečių že-1 nors politinių derybų tai rastųsi 
mėse, ir visi ten buvę įvykiai, ! daug daugiau afsakingesnių as- 
del kurių Ukrainos laisvės reika- ‘ menų, kuriems ir galėtų būti ta 
las pasidarė aktualus. Vakarų ' misija pavesta. Be to pats Lvo- 
Ukrainos žemės ir politiniai po- vo vajevoda oficialiai pareiškė, 
gromai, didelis skaičius įvaįrių kad toji konferencija turėjusi 
teismo procesų, ukrainiečių kova I grynai ekonominį pobūdį. Tas 
del savo teisių atkreipė visų dė- • lenkų triukas buvo eilinė lenkų 
mesį. Visiems pasidarė aišku, I propaganda, kuria lenkai norėjo 
kad tas tautinis judėjimas, kuris sau sudaryti palankesnę opiniją 
lenkų okupuotose ukrainiečių prieš artėjančią Tautų Sąjungos 
žemėse nuolat auga ir stiprėja, 
yra tik tautos, turinčios savo 
gražią istorinę praeitį ir teisėtus 
siekimus tapti laisva ir nepri
klausoma valstybe. Pagaliau 

! sunki finansinė ir ekonominė
Europos valstybių būtis taip pat 
nemaža padėjo labiau susidomėti 
ukrainiečių reikalu ir pritraukti 
Ukrainą prie Vakarų Europos 
bloko. Š. m. sausio mėn. Tautų 
Sąjungos plenume buvo svarsto
mi visi ukrainiečių skundai, ku
riuos peržiurėjo ir priėmė trijų 
komitetas. Nors Tautų Sąjun
gos sesijoje ukrainiečių oficialus 
atstovai ir nedalyvavo, bet tuo 
reikalu rūpinosi atstovai tų vals
tybių, kurioms rupi atstatyti ir 
išlaikyti Europoje tvarką ir ra
mumą ir kurios nori išvesti 
Ukrainiečių tautą iš dabartinės 
nepakenčiamos būties.

UKRAINIEČIŲ GYVENIMO 
1931 METŲ TRUMPA 

APŽVALGA
1931 metais gruodžio 11 d. 

Lenkijoje prasidėjo gyventojų 
surašinėjimas, čia paduodamį 
keli faktai, kurie rodo, kaip tas 
surašinėjimas vyko Rytų Gali
cijoje. Čechovo kaime lenkų po
licininkas neleido ukrainiečiams 
užpildyti tam tikros blankos uk
rainiečių kalba (nors vidaus rei-

ukrainiečių reikalu ir kad ne vel
tui^ skundžiamasi Tautų Sąjun
gai kur dabar tas reikalas nuo
lat keliamas ir svarstomas, kur 
kartais gana smarkiai kritikuo
jamas lenkų elgesys su ukrainie
čiais. Lenkų politikams buvo se
nai žinoma, kad ukrainiečiai, 
siųsdami Tautų Sąjungai skun
dą, nelaukė nieko realaus ir da- * 
bartinis Tautų Sąjungos spren
dimas yra tik teoretinis laimėji
mas, neturįs jokios praktiškos 

jokių informacijų, ir kad ukrai- ’ reikšmės, tačiau ukrainiečių rei- 
niečių tautinės mažumos reikalu 1 kalo propagandai buvęs svarbus
Lenki j oje. yra įteikta Tautų Są
jungai 63 parlamento atstovų 
peticija.

VĖL SKUNDAS TAUTŲ 
SĄJUNGAI

Ukrainiečių pulkininkas Ro
man Susko, kuris sėdėjo metus 
su viršum lenkų kalėjime, įteikė 
Tautų Sąjungos sekretoriatui 
skundą, kuriame surašė svarbes
nius faktus, kurie rodo lenkų 
žiaurius teroristinius aktus poli
tiniams kaliniams.
DEL LENKŲ UKRAINIEČIŲ 

DERYBŲ
1931 mt. pabaigoje lenkų 

spauda pradėjo plačiai' rašyti 
apie ukrainiečių lenkų derybas 
ir susitarimą. Kalbama apie 
įvairius planus, apie kuriuos nie
kas nieko nežino, neišskyrus net 
ir lenkų politikų, tačiau tat nek
liudo spaudai šaukti, skelbti pa
vojų. Undo pirmininkas dr. 
Dimitrij Levickį j pasikalbėjime 
su “Kurjer Lvovskij“ bendra
darbiu pareiškė, kad nėra jokių 
duomenų kuriais remiantis gali
ma butų kalbėti apie lenkų apra
šomas derybas, susitarimą ir 1.1. 
Levicki tiems gandams arba 
skelbiamoms žinioms netiki. 
Vienintelė esą priežastis, del ku
rios lenkai apei tai pradėjo pla
čiai kalbėti, gali būti vyskupo 
Chomišino dalyvimas konferen
cijoje pas Lvovo vajevodą, bet 
del to tenka pabrėžti, kai jei 

j kiltų reikalas kalbėti del kurių

sesiją.
UKRAINIEČIŲ KLAUSIMAS 

ŽENEVOJE
Po didelių ukrainiečių pastan

gų įteiktas Tautų Sąjungai 
skundas del 1930 metų pacifika- 
cijos Rytų Galicijoje, pagaliau 
išspręstas. Svarstant tuo rei
kalu Japonijos atstovo dr. Šato 
raportą, diskusijose dalyvavo 
Anglijos, Irlandijos, Norvegijos 
ir Vokietijos atstovai. Visli 
valstybių atstovai, dalyvavę dis
kusijose, aiškiai pasisakė prieš 
lenkų politiką del tautinių ma
žumų. Italijos atstovas apgailes
tavo, kad negalėjo šiuo reikalų 
susisiekti su savo vyriausybe, 
kadangi jisai per vėlai gavo pro
gos susipažinti su Japonijos 
atstovo raportu, čia tenka paste
bėti, kad Italiją atstovavo už
sienių reikalų ministerijos valdi
ninkas. Tačiau visa tai nesu
trukdė lenkams spaudoj ir politi
niuose sluoksniuose kelti ypatin
go džiaugsmo del tariamų dide
lių laimėjimų Ženevoje.

Faktų šviesoje ukrainiečių 
reikalas Ženevoje lęnkų politi
kams ir Vakarų Europos vaĮsty.- 
bėms aiškiai įrodė, kad ukrainie? 
čių problema Lenkijoje turi gi
lesnės reikšmės, kad tarptautinė 
būtis yra glaudžiai susijusi su

! ŠVIESKIMES 1
AMER1KOS LIETUVIUI 

paviemų numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numenu sulig 
reiKalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
5U nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ir naudingas. Čia paduodame 
kelias ištraukas iš ukrainiečių 
spaudos:

“Nedilia” 1932 m. vasario 7 d. 
Ukrainiečių reikalo propaganda 
užsieniuose yra vienas iš svar
biausių uždavinių, kurio siekia
ma su dideliu atsidėjimu; toks 
darbas yra dėkingas ir tautos 
ateičiai be, galo reikalingas. Pas
kutinis ukrainiečių lenkų proce
sas Tautų Sąjungoje propagan
dos atžvilgiu yra didelis ukrai
niečių laimėjimas. Negalima už
miršti, kad Lenkija tik per pa
našią propagandą atgavo ne
priklausomybę.

“Novyj čas” 1932. II. 13. Savo 
peticijomis Ženevoje ukrainie
čiai norėjo, kad jų reikalas įgytų 
tarptautinį pobūdį, kad tarptau
tinė opinija pradėtų rūpintis uk
rainiečių tautos likimu. Toliau 
norėta įs įtikinti, kas yra ukrai
niečių draugai ir kas priešai. Šis 
tikslas visiškai pasiektas. Pana
šios mintys buvo pareikštos ir 
kituose ukrainiečių laikraščiuose, 
leidžiamuose lenkų okupuotose 
žemėse ir užsieny.

NAUJAS UKRAINIEČIŲ 
SKUNDAS TURTŲ 

SĄJUNGAI
1932. II. 1 lenkų seimas svars

tė projektą del ukrainiečių gudų 
žemių kolonizacijos, šiuo pro
jektu lenkai mano įkurdinti tose 
žemėse buvusius Lįnkų armijos 
karius. Ukrainiečių atstovai 
protestavo prieš šį projektą sei
me, bet kad lenkai nekreipė į tai 
jokio dėmesio, tai ukrainiečiai 
įteikė Tautų Sąjungai skundą. 
Skundą priėmė Tautų Sąjungos 
generalinis sekretorius ir pareiš
kė vilties, kad jis busiąs greit 
svarstomas plenume.

LIETUVIŲ UKRAINIEČIŲ 
BENDRADARBIAVIMAS 

1928 mt. Lietuvos laikinoj sos
tinėj Kaune įsikūrė lietuvių 
ukrainiečių draugija, kurios tiks
las supažindinti lietuvius ir uk
rainiečius su abiejų tautų kultū
rinių, ekonominiu ir politiniu 
gyvenimu. To tikslo siekdama 
draugija informuoja Lietuvos 
visuomenę per spaudą ir per ra
dio apie ukrainiečių gyvenimą, 
ruošia įvairias paskaitas ir kon
certus, mini žymesnius ukrainie
čių veikėjus, mini įvairias svar
bias Ukrainos gyvenimo sukak
tuves, palaiko santykius su uk
rainiečių laikraščiais ir t. t. Lie
tuvių ukrainiečių bendrabarbia- 
vimas dideliu mastu varomas 
Amerikoje, Kanadoj ir Brazili
joj ; daug šioj srity taip pat dir
bama Prahoje, Vienoje, Berly
ne, okupuotoj Lietuvos sostinėj 
Vilniuj ir daugely kitų vie,tų. 
Iniciatyvos daugiausia rodo lie
tuvių ir ukrainiečių studentai.

STEBĖTINAS KRAŠTAS,
KALBASI 2 DRAUGAI:

Kinija yra stebėtinas kraštas. 
Kada pas mus diena, tada ten 
naktis, kad ten naktis, čia die
na.

—Tai aš nenorėčiau kinietę 
vest, nes kada aš kęlčiaų, ji ei
tų gult, o kadą aš guliau, ji kel-



Kakundžip 30-tą dieną, 1932

LIETUVOS- GAMTOS MUZIEJUS
AMERIKOS LIETUVIS 5-tas PUSLAPIS

Lietuvos gyviai, šiam muzie
juje surinkta, beveik, visa, ką 
turi Lietuvos gamta. Jame yra 
gyvūnijos atstovai, su kuriais ga
lima susipažinti pro vitrinų stik
lus. Nepamatysite ten gyyių, 
stebinančių ryškiomis spalvomis 
ar keistomis kūno formomis. 
Šiuo laiku muziejus teturi savo 
krašto gyvūnijos atstovus, 
žvėrys gyveną Lietuvos giriose 
ar laukuose, paukščiai, nesuką 
lizdus jos medžiuose — visi jie 
maziejuj galima pamatyti, juk 
ne kiekvienam tenka laimes su
sitikti miške šern, ai- piesiką 
lūšį, ne kiekvienas matė skrie
jant debesyse erelį; o muziejuj 
juos visus gali kiekvienas pama
tyti.

Gyvių rūšys. Yra ten didžiau
sias ir gražiausias Lietuvos žvė
rių atstovas—briedis. Jis dar 
užsilikęs Nerijoj, Turžėnų ginoj 
ir žaliojoj gnnoj.

Yra ir elnias, kuris be
veik išnykęs, bet dedama pas
tangų jį apsaugoti nuo visiško 
išnykimo, laip senovėj brangi
namo stumbro, deja, muziejuj 
nėra. Tėra tik jo likučių: kau- 
kuolių, ragų, kurių randama. 
Yra muziejuj ir plėšriųjų atsto
vai—vilkai, lapės, ūdrai, šeškai; 
gražiausias ir žiauriausias Lie
tuvos žvėris — lūšys. Jo kailiai 
buvo mėgiamiausi musų kunri 
gaikščių papuošalai. Dabar jis 
labai retai sutinkamas. Rasit 
čia ir lietuvišką sabalą—miškinę 
kiaunę, bebrą, jau dabar turbut 
visai išnykusį, žinoma, neužmir
šta ir visų pažįstami Lietuvos 
žvėreliai: baltas ir pilkas kiškis, 
voverės, ežiai, kurmiai, šikšnos
parniai, viurkės, pelės. Bendras 
.Lietuvoj gyvenančių žvėrių ru
sių skaičius neprašoka penkias
dešimties.

Turtingiausias muziejaus sky
rius bus paukščių skynus. Pra
dedant lietuvišku kolibri — 
nykštuku ir baigiant erelių, visi 
Lietuvos paukščiai surinkti.

Ančių, žąsų ir kitų vandeni
nių paukščių keliasdešimts rū
šių, daugybė stibinuočių — tilvi
kų, perkūno oželių, slankų ii' 
kitų, vištinių — kurapkų teter
vinų, kurtinių. Kurtinys seniau 
dažnas musų miškų gyventojas, 
kurkęs dydžio paukštis. Dabar 
ir jis, beveik, išnykęs, bet miškų 
ukiui Lietuvoj susitvarkius, tur
but, pasiseks jo nykimą sulaiky
ti. Plėšriųjų paukščių čia rasit 
apie 35 rūšis, jų tarpe: erelių, 
vanagų, sakalų, pelėdų. Yra 
daug genių ir žvirblinių paukš
čių, kurių mažiausias nykštu
kas.

Ropliai. Ropliais Lietuva nėra 
turtinga. Iš jų yra gyvatės, 
žalčiai, buvę laikomi šventais, 
retas Lietuvoj vėžlys su stambiu 
šarvu ant nugaros pasitaiko 
pietų Lietuvoj — Dzūkijoj. Šių 
roplių pavyzdžius randame mu
ziejuj.

Varliagyviai. Be to, yra var
liagyvių, visos Lietuvos žuvų, 
bestuburių gyvių — kaip tai 
kirmėlių,’ vėžių ir t. t.

Vabzdžiai. Turtingas Lietu
vos vabzdžių rinkinys, kurių su
rinkta ir apibudinta jau apie 
apie 1,000 rūšių.

" Tad visų pirma, musų muzie
jus supažindina žmones su savo 
krašto gamta. Ir tikrai dauge
lis nežino, muziejaus neatlankę, 
kad Lietuvoj esama tiek žvėrių, 
paukščių ar vabzdžių, tad atėjus 

^tenka jiems stebėtis.
Kitų kraštų gyvūnijos mažai 

muziejus turi. Mat, tokiems 
dalykams įsigyti- reiktų daug 
lėšų ir daugelio metų darbo.

Pradžia ir čia padaryta, šiais 
metais muziejus praturtės dau
geliu pietų Amerikos gyvūnijos 
atstovų. Suruošta 1931 m. va
sarą didelio Lietuvos laikraščio 
“Musų Rytojus” ekspedicija į 

Naujos Knygos
GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE 

14 Vernon St., Worcester, Mass.'

PRAKTIŠKOJI LIETUVOS VIRĖJA—
Pamokymai kaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai—
362 skirtingi valgiai. Kaina .........................................’.. 75c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS—
Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius
sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina ........................ $1.50

NAMŲ DAKTARAS, nauja daktariška knyga su dviem
šimtais receptų. Įsigyk tuoj, sutaupysi pinigų.. $2.00

ŽEMAITĖS RAŠTAI, 3 tomai ................................. $5.50
VAINIKAS, su poetų eilėmis, paveikslais .............. $1.50
RAISTAS, Upton Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25 
VAIš GANTO RAŠTAI, 7->ni tomai ......................... $7.00

Braziliją, atvežė daug brangios 
medžiagos. Ir Lietuvos muzie
juj plasnos egzotiškieji paukš
čiai, ir tropikų žvėrys bus kai- 
minystėj su šaltosios Lietuvos 
žvėrimis.

Muziejaus istorija. Kokį dide
lį darbą muziejus nuveikė, gali
ma bus suprasti tik žvilgterėjus 
į jo istoriją. Jau dešimtį metų, 
kai muziejus veikia prie V. D. 
Universiteto gamtos — matema
tikos fakulteto. Prieš tai, nuo 
1918 metų jis veikė prie Gamtos 
— matematikos fakulteto. Prieš 
tai, nuo 1919 metų jis veikė prie 
Gamtos tyrimo stoties, su kuria 
kartu tais pat metais buvo 
įteigtas.

Manote, muziejus gavo paliki
mą iš prieškarinių Lietuvos mu
ziejų? Deja ,taip nėra. Visa kas 
buvo seniau rinkta, į musų mu
ziejų nepateko. Išskyrus menką 
Vilniaus muziejų, prieš karą vi
soj Lietuvoj kitų panašių įstai
gų nebuvo. Tad gamtos muzie- 
j ui nebuvo iš ko. paveldėti mu
ziejinio turto.

Okupacijos metu gamtos rin
kimai ouvo gabenami vokiečių į 
Vokietiją, kaip ir kiti Lietuvos 
turtai. Lietuvos dvarininkų 
prieškariniai gamtos rinkiniai 
yra žmonų trys. Didžiausias 
buvo turtingo dvarininko Tyzen
hauzo, žymaus mokslininko ir 
Lietuvos gamtos žinovo. Jis buvo 
surinkęs didžiausį viso pasaulio 
paukščių rinkinį.. Šį rinkinį pa
dovanojo Vilniaus Universitetui. 
1831 mt. Universitetui užsida
rius, dalis rinkinio pateko į Vil
niaus muziejų, dalis buvo išvežta 
į Rusiją.

Antras rinkinys priklausė El- 
lederiui, jo buvo surinkta daugu
ma Suvalkijos paukščių ir dru
gių. šis rinkinys,, karui prasidė
jus, išvežtas į Lenkiją. Trečias, 
gana didelis rinkinys surinktas 
Ivanauskų Vilniaus krašte, Le- 
biodkos dvare, pateko į musų 
muziejų ir davė jam pradžią.

Muziejaus bustas. Muziejus 
yra patogioj patalpoj, užima 
Universiteto rūmuose didelę 
salę. Rinkiniai sudėti naujau
siais pavyzdžiais įtaisytose 
spintose vien iš geležies ir stik
lo, sandariai uždaromose, kad į 
iškamšas nepatektų dulkių ir 
kenksmingų gyvių. Dažymėtina, 
visos iškamšos yra daromos čia 
pat, muziejaus tarnautojų.

Muziejaus tikslas. Gamtos 
muziejus nėra koks archyvas, 
kur surinktoji medžiaga tetruni- 
ja, jo pagalba stengiamasi po- 
puliarižuoti mokslą, supažindinti 
žiūrovus su Lietuvos gamta ir 
įkvėpti jos meilę. Tuo tikslu 
apsilankančioms mokykloms ar 
šiaip ekskursijoms tiekiami 
paaiškinimai.

Kad geriau butų suprantama 
kiekvieno gyvio gyvenimo bū
das, muziejuj atvaizduojama jis 
tokioj aplinkoj, kokioj gyvena. 
Yra paukščių grupių, kurios na- 
turalumu neatsilieka nuo geriau
sio pasauly muziejaus “British 
Museum” Londone pavydžių.

žmogus, pažindamas geriau 
gamtą, gyvius ir suprasdamas 
jos reikšmę, sąmoningai stengia
si ją apsaugoti, be reikalo nenai
kinti. Tokią kamtos apsaugos 
idėją platina Lietuvoje gamtos 
muziejus.

žmonių susidomėjimas muzie
jum. žmonės juo vis labiau do
misi, nes lankytojų skaičius dau
gėja, pa v.:

1925 mt. muziejų aplankė — 
1,710 asm.

1928 mt. muziejų aplankė — 
3,530 asm.

1931 mt. skaičius aplankė — 
9,822 asm.

Toks gražus tvarkymas ir už
laikymas muziejaus yra didelis 
nuopelnas jo įkūrėjo-ir vedėjo 
prof. T. Ivanausko. Tsb.

KNYGA “KUO AŠ GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?” JAU G A T A V Al
SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI

Pinigus galit siųst krasaženkliais (25 cents stamps) šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.
Čia mes įdedam vertėjo žodį ir liečiamųjų dalykų sąrašą, kad knygų mėgėjas tikrai žinotų ant kiek 
yra svarbi ir turininga ši “Kuo Aš Galiu Tikėt šiandien?” knyga. štai ką vertėjas J. Laukis 
sako #pie šitą knygą. . . -

Bet didžiausia šito rašto svarba ir didžiausias 
p. PollocKo nuopelnas yra jo nuosekliame išaiški
nime Kristaus mokslo. Kristus buvo didžiausias 
uoros mokytojas, kokis kuomet gyveno tarp žmo
nių, ir trumpas, aiškus Jo mokslas, suvestas į vie
ną sakinį—Mylėsi Dievą (savo aukščiausią idealą) 
iš visos savo širdies, o artimą savo kaip pats 
save — taip plačiai apima žemiškąjį žmogaus gy
venimą, kad žmogui prisilaikančiam jo, nieko kita 
netenka ieškot savo laimės suradimui ir tikrojo 
dangaus sukunmui ant žemės. Bet Jo mokslo 
aiškinimas, kurį girdime bažnyčiose ir mokyklose 
nėra ne aiškus, nė pilnas. . Jis toks neaiškus, kad 
patys mokytojai to mokslo, laikydami jį neužten
kamu, kartais griebiasi kokio nors izmo (krikščio
niškojo socializmo) visuomenės blogybėms pra- 
šahnt, ir taip iškraipytas, kad didelė dalis jų mo
kinių — didžiuma inteligentijos — klauso aiški
nimo tik kaip paprastos legendos, neturinčios 
svaruos realiam jų gyvnenimui.

P-nas Pollock išaiškina Kristaus mokslą neiš
kraipydamas jo reikšmės ir kiekvienas, kas ieško 
ceisyoes, ras -šitą jo raštą labai naudingu sau.

LIEČIAMŲJŲ DALYKŲ SĄRAŠAS
Kuo galiu tikėt šią abejonės gadynę? Kas aš 

esu? iš kur atėjau? Kam aš čia esu? Kur aš 
einu? Koks yra visa to tikslas? Kame yra tik
roji teisybė apie “saviraišką ” Kam dera džia
zas ir virpuliai? Kas yra laimė? Kaip aš galiu 
žinot, kad aš ją rasiu? Kas yra siela, protas, ne
sąmoningasis protas, medžiaga?

MIRTIS.—Kas atsitiks su manim po mirties? 
Kur aš busiu tuojau po mirteis ir kokios bus ma
no pajautos? Kas bus po metų laiko? Po tūk
stančio metų? Kas yra dangus? Kur jis yra? 
Kaip yra su pragaru ir velniais ?

KRISTUS. — Ar Jis tikrai gyveno? Kas Jis 
buvo (ar yra) ? Kaip yra su nekaltu prasidėjimu? 
Kur yra Kristus dabar? Ar Jis “vėl ateis?” Ar 
yra toks daiktas kaip įsikūnijimas iš naujo? Kas 
ouvo Adomas, Budda, Mahometas, ir Mozė?

DIEVAS. — Ar yra Dievas? Kur Jis yra? 
Kas Jis yra? Ar aš galiu žinot jį asmeniškai? 
Ar Jis tikrai myli mane asmeniškai? Ar Jis iš
klauso mano maldų? Kaip reikia melstis, kad 
malda butų išklausyta?

KŪRYBA.—Kaip tikrai Dievas kūrė pasaulį? 
Evoliucija? Kaip į šitą klausimą turi žiūrėt nau
jovės krikščionis? Ką Kristus pasakė ir tą ginčą 

' išsprendė ? Kaip galima suderint mokslą su tiky- 
' ba ?

GAMTOS DĖSNIAI.—Kas jie yra? Kaip jie 
sukurta? Kaip suderint gamtos dėsnius su iš
klausytomis maldomis? Kas yra meilė? Kokia 
jos vieta gyvenime? Karmos dėsnis — kas jis 

lyra? Ar tavoji karma galima per keist? Kaip 
“gerasis” Dievas gali baust ką-nors? Kas yra 
nuodėmė? Geras ir blogas? Kas atnešė blogą 
pasaulin! Ar visoms mano kliūtims yra priežas- 

i tis? Kaip aš galiu ją rast ir prašalint?
TIKYBA.—Kas ji yra? Jos santykiavimas su 

metafizika? Krikščionių tikybos pagrindai? Kur 
mus palieka šita abejonės gadynė? Pagrindiny- 
bė? Naujovinybė? Skepticybė? Kame yra tei
sybė tarp j ų ? Kuri pažiūra į gyvenimą yra tei
singa? Kuri paskiria man kelią prie Dieviškojo 
plano per jas visas?

Šitas p. Pollocko raštas, pirmą kartą man jį 
beskaitant, padarė į mane be galo didelį įspūdį. 
Ir po dviejų metų tas įspūdis neišnyko. Jis žy
miai pagilino mano pažiūras į gyvenimą.

r

šitame savo rašte p. Pollock iškelia sielos ne
marumo klausimą ir aiškiai įtikinamai parodo 
mokslo šviesoj du dalykus: Dievo buvimą ir žmo-. 
gaus sielos nemarumą.

Tie, kurie sakosi yra apsišvietę naujovinio 
mokslo šviesą, bet tikrenybėj yra tik paviršuti
niai apsitrynę su mokslu ir tikrojo mokslo netu
ri, turi drąsos vadyt Dievo buvimą ir sielos ne
marumą tamsiais prietarais, kunigų pramanytais 
pinigams viliot iš nežinėlių žmonių. Bet tikrieji 
mokslo vyrai neturi šitos drąsos ir visa, ką jie 
pasako, tai “mes nežinom, ar tie dalykai yra, ar 
jų nėra.”

Nors aš priklausau tik prie apsitrynusių j ų rū
šies, tačiau man visuomet truko diąsos pasakyt 
drauge su jais, kad Dievo nėra ir kad žmogus yra 
toks pat gyvulys, kaip visi kiti, tik savo protu 
aukštesnis už juos. Aš savo širdyje visuomet 
hnkau prie tų, kurie sako, “mes to nežinom.”

Ir tas pasakymas “mes to nežinom” pastato 
kiekvieną sakantį tą nepasiliaujamo abejojimo 
padėtin: gal ne, o gal ir taip.

Šitaip abejojančio žmogaus gyvenimas yra 
nepavydėtinas. Jis nežino kur jam eit: ar sekt 
neišmintingus gyvulius, patenkinant visas savo 
kūno įgaidas, ar siekt sielos dorybių, kurios daž
nai yra priešingos jo kūno įgaidoms.

Ir čia atėję prie šitų gyvenimo krįžkelių vieni, 
palinkusiej i pirm visa ko savo kūno įgaidas pa- 
teTikint, paklauso jų balso ir gyvena tokį gyveni
mą, kuris dažnai, jei skiriasi nuo gyvulių gyveni
mo, tai tik savo nupuolimu ir supuvimu. Kiti, 
pakilusieji aukščiau savo kūno įgaidų patenkini
mo, sako: jei ir yra kitas gyvenimas po mirties, 
tai jis man dabar nerupi; aš jį atrasiu, kaip nu
mirsiu. Ir jei aš busiu gerai vedęs save čia, šita
me žemiškame gyvenime — jei išlaikysiu jo kvo
timus, tai negali but dviejų nuomonių apie tai, 
kad man turi gerai sektis ir kitame gyvenime po 
mirties.

Šitokia protautė kai kam atrodo labai sveika. 
Bet arčiau jai prisižiūrėjus, jokio sveikumo nesi
mato joje. Viena, apie gerą pasisekimą kitame 
gyvenime negali but nė kalbos, jei šitame žemiš
kame gyvenime, nepadedama jam reikalingi pama
tai; padėt šituos pamatus yra galima tik tikint, 
kad tas gyvenimas yra ir kad jis yra tam tikro 
budo. Antra, žemiškasis gyvenimas, kuriuo yra 
suprantama kūno įgaidų patenkinimas, yra be 
galo nuobodus ir net nepakenčiamas žmonėms kil
nesnėmis sielomis, jei jis nėra nudažytas sielos 
džiaugsmais, sukeltais aukšto ir kilnaus idealo 
siekimu —siekimu prie dievybės tobulumo. Ir 
trečia, pats žemiškasis gyvenimas nėra įmanomas 
silpnesniems žmonėms, prie kurių gali priklausyt 
ir priklauso vienu ar kitu laiku kiekvienas žmo
gus,—jei jis nėra paremtas sielos dėsniais — tei
singumu, meile, gailestingumu, atsižadėjimu sa
vęs. Todėl galutinis šito klausimo išsprendimas 
yra be galo svarbus kiekvienam. Ir šitą išspren
dimą skaitytojas ras šitame p. Pollocko rašte.

Iš Juozo Naruševičiaus 
Raštų

Jeigu moterystės ryšiai daro
ma iš meilės, tai naujavedžiai 
esą VYRAS ir ŽMONA, jeigu 
iš nuobodumo — PONU ir na
mų PONIA, jeigu iš apsiskaity
mo — PRISIEGU ir PRISIE- 
GA. ŽMONOS mus myli, NA
MŲ PONIOS vertina, PRISIE- 
GOS pakenčia. ŽMONĄ sau 
turi, NAMŲ PONIĄ svečiam, 
PRISIEGĄ svietui. Ligotą vy
rą ŽMONA prižiūri, NAMŲ PO
NIA atlanko, PRISIEGĄ teirau
jasi apie sveikatą. ŽMONA da
linasi musų ^rūpesčiais; NAMŲ 
PONIA įeigomis, PRISIEGĄ 
skolomis. Po mirčiai mus ap
verkia ŽMONA, gailisi NAMŲ 
PONIA, nešioja “želabą”—go
dulio ženklą PRISIEGĄ.

Moterys esą iš prigimties 1 
konservatyvinės; nemėgstą pa
žangos... metų.

Vedusieji valdininkai esą 
punktualiai einą raštinėse savo 
pareigas. Kįlą klausimas: ar 
jie taip myli savo užsiėmimą, 
ar taip jau noriai iš namų išei
na?

Vokiečių, prancūzų pudros 
milteliai

Daug milijonų ištraukia mus 
šaliai y

Ir kas nematė ir kas
nebežino,

Kad daug veidelių gražių 
pagadina.

Norint, kad tupėti ir užlaikyti 
namuose ramumą, vyras turi 
but kurčias, o žmona akla.

Kodėl iš Adomo šonkaulio ap- 
veizda verčiau nesutvėrė—ran
kytės skėčiui!

Senovėj nežinota apsiavimo, 
tačiau galima užtikrinti, kad 
buvo vyrų — pantaplių.

Nuostabus dalykas kodėl vy
rai turintieji šimtą kartų reika
lų su skustuvu, pavojaus valan
doj stveriasi už—vedybų!

Nelaimingas vyras savo gyve
nime niekuomi nesiskiria nuo 
gaidų, po kuriom blogai parašy
ta libreto.

Su moteria pasielgk taip, lyg 
kad ariją kompanuotum: pirm 
visko pamanyk apie jos širdies 
raktą arba silpnybę....

AGRONOMAS
—Kiek yra ūkininkavimo sis

temų?
—Trys.
—Tai malonėk, tamsta, jas iš- 

' vardinti!
—Gerai: su paskola kredito 

draugijoj.
—Antroji? ■
—Antroji su bankais ir žiran- 

tais ant 24 nuošimčių, trečioji 
su žydeliais ant, 120 nuošimčių; 
ši pastaroji sistema yra labai 
populiariška.
ADVOKATAS IR ŪKININKAS

Vieną kartą atėjo ūkininkas 
pas' advokatą paklausti apie jo 
bylos eigą.

—Mano prieteliau — tarė ad
vokatas — pralošėt, ne ką pa
darysi.

—Na, na! tegu man ponas 
advokatas tiktai parodo tas po- 
pieras, kur toji byla stovi para
šyta.

—Kodėl ne, labai gerai, va 
aktai.

—Bet delko čia taip plačiai 
parašyta ir tiek daug baltos po- 
pieros paliko.

—šito, mano mielas, jus ne
suprasite, tai vadinasi “aktai 
rašyti.”

—Na, na! aktai rašyti, aktai 
rašyti—pakartojo sodietis, gal
vą kraipydamas — ką jau be
darysi, reikia priimti, kaip yra! 
Bet, ponas advokate, aš esu bė
dinas, pinigų neturiu, ponui už
mokėti nebegaliu, bet atidirbti 
—tai atidirbsiu.
, —Na, tegu taip ir bus; idant 
žinotumėt, kad aš neesu jums 
priešingas, priimsiu ir darbą; 
ateisite man -rugių iškulti.

Susitarė kuogeriausiai; ūki
ninkas paskirtu laiku atėjo, bet 
pėdelius taip retai dėstė ir taip 
lengvai kūlė, kad pusė grudų 
varpose pasiliko. Atėjo advoka
tas ir, darbą apžiūrėjęs, pradė
jo žmogui išmetinėti, kad kaip 
nesąžiningai kuliąs.

—Oi, ponas, šito nesuprantat, 
ponas advokate — atsiliepė ūki
ninkas—tai vadinasi “aktai kul
ti.”

ŠIS TAS Iš ARTISTŲ 
GYVENIMO

Tūlas anglų teatre, apmokant 
po šilingą nuo asmens, pasamdy
ta žmonių turinčių nuduoti aud
ringas jūres, bet vėliaus tas 
mokestis atmainyta ir pakeista 
šešiais pensais.

Užsigavusios Jurų bangos, su
sirinkę mitinge nutarė, kad at
einančiam perstatyme jūrėse 
tyla užviešpatausianti, taigi 
nors dangus dundėjo, o žaibai 
orą draskė, okeanas taip ramiai 
užsilaikė, kaip ištiestas kilimas.

Sufleris privestas ligi pašėli
mo, palenkia uždangą ir piktai 
šaukia: “Bangos, pasijudinkit!”

ŽINOMAS KAIPO “JAFSIE”

“Jafsie”, kurs tarpininkavo 
tarpe Lindbergho ir jo vaikučio 
vagių; jo tikras vardas yra Dr. 
John F. Condon, Fordham uni
versiteto lektorius.

—“Už šilingą, ar už šešis “pen
sus?” — sucypė jaunas balselis. 
“Už šilingą” — atsako sufleris 
neturėdamas kitokios išeities... 
ir jūrės, sujudintos tuo magiš
ku žodžiu, pradėjo keltis ir kun
kuliuoti kaip laike tikrosios au
dros.

DAR APIE ARTISTUS
Kaž-kokiame dramatiškame 

veikale artistas Luguetas esą tu
rėjęs atnešti karaliui laišką, ku
ris turėjo but perskaitytas.

Karalius to laiško atmintinai 
nesimokino, žinant apie tai, kad 
turis jį perskaityti, tačiau kokis 
jo buvo išgąstis, kuomet išvydo 
tuščią popierą; bet kadangi tai 
buvo artistas sąmoningas ir ne 
pigiai duodantis sugluminti, 
taigi atsigrįžęs į Luguetą ati
duoda jam popierą liepdamas: 
“skaityk!” Luguetas pasvyra, 
tačiau po valandėlei atsipeikė
jęs, šiais žodžiais atsiliepia že
mai nusilenkęs: “Dovanok man, 
šviesiausis pone, gimęs iš žy
mios, bet pavargusios giminės, 
neturėjau progos išmokti skai
tyti.”

Bėdinas karalius taip netikė
tai gudriu budu pagautas sumi
šo ir nušvilptas, išjuoktas turė
jo už uždangos pasislėpti .

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Vykstantiems Lietuvon 
ĮSIDĖMĖTINA!

Keturios Nepaprastos
EKSKURSIJOS 

į KLAIPĖDĄ per Copenhagą 
LIETUVOS PILIEČIAMS PASAI 

IR VIZOS DYKAI

PIRMOJI 
GEGUŽĖS 14 d. 

laivu 
“UNITED STATES” 

LIETUVOS VYČIŲ 
ORGANIZACIJOS

ANTROJI 
GEGUŽĖS 28 d. . 

laivu 
“FREDERIK VIII” 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
EKONOMINIO CENTRO 

Drauge su laikraščiais 
“Amerikos Lietuviu” ir “Draugu” 
Rengiama specialiai dėl Amerikos 
lietuvių, prekybininkų ir pramoni
ninkų.

TREČIOJI 
BIRŽELIO 18 d. 

laivu 
“UNITED STATES” 

L. D. S. ir “DARBININKO” 
Ekskursijai vadovaus 

Kun. J. Skalandis 
Šv. Roko parap. Vikaras.

KETVIRTOJI 
LIEPOS 2 d. 

laivu 
“FREDERIK VIII” 

Rengia 
Žymesnieji Lietuvių laikraščiai 
“VIENYBĖ” “NAUJIENOS” 

ir “DIRVA”

Visos pastangos bus. .pašvęstos pa
daryti kelionę atmintina ir pilną 
įvairumų ir malonumų dėl tų, kurie 
dalyvaus ekskursijojo.

Reikalaukite nuo savo agento 
laivakortės ant

SCANDINAVIAN AMERICAN
. LINE

27 Whitehall S L New York Oity 
248 Washington Str., Boston, Mass, 
130 No. La Salle St., Chicago, HL

J



6-tas PUSLAPIS

I Vietos žinios
amiiuuiiiiiiuiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiHiiuuiiuiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifH

Darbuojasi Labdarybei Kruonelis, J. Stradenis, J. Lei- 
kus, E. Emkus, T. Stoškus, V. 
Bobina ir kiti. Dainavo žymus 
solistai, tarp kurių bus: Julė 
Mitrikaitė, Marijona. Paruliutė, 
Tarnas Stoškus ir Jonas Emkus. 
Apart dainų buvo šokių ir graji- 
nimas įvairais instrumentais. 
Programas pilnas visokių įvairu- 
mynų. Choras susidės iš aštuo- 
niasdešimts balsų gi kostiumai 
buvo labai gražus.

Šiais metais įžangos tikietai 
buvo tik 50 centų. Tas pats 
“Minstrel Show” bus atkartotas 
sekmadienį, gegužės 1 mą dieną, 
5-tą valandą po pietų. Vaikams 
tada bus tik po 15 centų įžangos. 
Visas vaidinimas įvyks abu kar
tu Aušros Vartų bažnytinėje sa
lėje. Vietiniai lietuviai ir iš 
apielinkės kuo skaitlingiausiai 
sueikite pamatyt šio nepaprasto 
parengimo. Rengėjai

Juozas Dirsa Apsivedė 
du Kartu

Juozas Dirsa, 27 metų nuo 26 
Lunelle gatvės apsivedė su Ona 
kaulinsite virš metai atgal, bet 
jis turėjo kitą žmoną Amelia 
Givens Dirsienę, San Antonio, 
Texas valstijoje. Jau teismas 
išklausinėjo šį ginčą šešis kar
tus ir pereitą savaitę atidėjo iki 
gegužės 5-tos dienos. Teismas 
apkaltina Dirsą už daugpatystę 
ir nedorą pasielgimą. Ona Rau- 
linaitė Dirsa ir Amelia Givens 
Dirsa sėdėjo šalia viena kitos 
laike teismo, bet nekalbėjo. 
Lygiai metai atgal, balandžio 
16-tą 1931 metuose, policij antai 
buvo atsilankę pas Dirsus su- 
taikyt juodu mažame ginče. 
Nuo to laiko teismas ir keletą 
advokatų mėgino išpainiot ginčą 
kuri yra Dirso tikra pati.

Dirsa sugryžęs iš armijos, 
Texas valstijoje, kur jis apsL 
vedė pirmą kartą, prisikalbino 
Oną Raulinaitę, kuri turėjo pini
gų, ir išvyko į New Jersey vals
tiją apsivest. Visas tos keliosės 
išlaidas padengė Raulinąitė. 
Teismas negąli greitai išrišt tokį 
susipainiojimą ir septintą kartą 
atidėjo šį ginčą jki gegužės 5-tos 
dienos, kada vėl prasidės išklau
sinėjimai.

Metinis Koncertas 
Puikiai Pavyko

Šv. Kazimiero choras surengė 
metinį koncertą ir balių, šešta
dienį, balandžio 23-čią dieną, 
“Knights of Columbus” svetai
nėje, 10 Elm gatvės. Koncertas 
prasidėjo 7:30 valandą vakare, 
atsilankius skaitlingam žmonių 
skaičiui, ypač jaunimo, šv. Kazi
miero parapijos didysis choras 
išpildė programą su dideliu pa
sižymėjimu. Solistės buvo se
kančios: Sofija Blaveckaitė, 
Agnieška Laugeliutė, Alfonsas 
Ginkus, A. Gaidžiutė, M. Se- 
niauskiutė, K. Žukaitė, A. Žukai
tė, A. Žukaitė, E. Karpičiutė, A. 
Čelešiutė ir Jurgis Jogminas.

Vaikinai choristai ėmė daly
vumą: A. Ginkus, A. Valkavi- 
čius, A. žemaitis, pirmieji teno
rai ; J. Jogminas, J. Bačkauskas 
ir P. žosta, antrieji tenorai; J. 
Ivaška, M. Sepavičius, J. Alavo- 
šius ir S. Biekša, baso.

Merginos choristės kurios ėmė 
dalyvuma: A. Aleksiutė, A. Čele- 
siutė, E. žaleskiutė, E. Kansere- 
vičiutė, pirmo soprano; O. Jog- 
miniutė, M. Klausinskaitė, M.

šiais metais prie Aušros Vartų 
parapijos įsisteigė Geilestingųjų 
Darbuotojų Kuopelė. Pilnoje 
prasmėje šioji kuopelė nėra 
tokia kaip Labdarybės draugija 
kuri jau daug metų gyvuoja 
Worcestery, bet tik darbščių 
žmonių susitarimas laikinai pa
gelbėt pavargėliams, bedarbiams 
ir tam panašiai. Per tris mė
nesius šioji kuopelė padarė mil
žiniško darbo, tinkamai aprūpi
no apie 15 šeimynų su maždaug 
35 vaikais. Ypač daugiausia 
dėmesio atkreipta į mažutėlius ir 
visokiais budais, kokiais tik rei
kalinga, juos sušelpta.

Tų darbuotojų priešaky stovi 
vietos klebonas kun. K. A. 
Vasys. Smarkios darbuotojos 
kaip ponios T. Mažeikienė, M. 
Shea, V. Putelienė, O. Norušie- 
nė, T. Saurusaitienė, E. Zaka- 
rienė, J. Aikšnorienė, A. Zeader 
daug kitų nieko neranda persun- 
kaus šiame vargšų sušelpimo 
darbe. Negalima nė visus sus- 
kaityt kiek yra, kurie atneša 
gerų drabužių ar įvairiais bu
dais pagelbsti mažiau laiminguo
sius žmones. Per savo susitari
mų ir gailestingumą pietinės 
Worcesterio dalies lietuviai nu
veikia gražius darbus.

Reporteris

Bedarbio Žmonai Ištiko 
Nelaimė

Jieva MaskeviČienė nuo nr. 2 
Diamond gatvės, šeštadienį, nuė
jo į New Haven gelžkelį arti D 
gatvės prisirinkt anglių ar kito
kios medžiagos kurui. Ji lindo 
tarp dviejų karų, gi vienas pra
dėjo eit, moteris parpuolė, viena 
koja ant relės. Jos kairoji koja 
teip sutrinta, kad gydytojai tu
rėjo nupiaut. Ji guli pavojin
game padėjime miesto ligoni-* 
nėję, prarado daug kraujo ir 
visa sutrenkta.

Aušros Vartų Choro ir 
Lietuvos Vyčių 116

Kuopos ‘Minstrel Show’
Septintas metinis muzikališ- 

kas vakaras rengiamas Aušros 
Vartų parapijos choro ir Lietu
vos Vyčių 116-tos kuopos įvyko 
ketvirtadienio vakare, balan
džio 28-tą dieną, Aušros Vartų 
salėje, Highfield Rd. šis vakaras 
buvo ilgai worcesteriečių laukia
mas.

Galima buvo pavadint links
mumo, grožio ir muzikos paroda. 
Tai jaunimo vakaras ir jo dar
bas, tai visi galėjo linksmintis ir 
džiaugtis. Ne tik jaunimas, bet 
ir visa parapija prisidėjo prie šio 
parengimo. Ypač geri parapijo
nai platino ir pardavinėjo tikie- 
tus, tai manoma, kad šįmet buvo 
daugiausia žmonių.

Programas buvo įvairus ir įdo
mus, koks dar ikšiolei niekuomet 
nebuvo. Programą sutvarkė pa
nelė Mae Carberry, pasižymėjus 
muzikoje visoje Naujoje Angli
joje. Aušros Vartų choras, Lietu
vos Vfcių 116-ta kuopa su savo 
talentuotais nariais pagelbstant 
specialių artistų išpildys progra
mą. Sekantieji vietiniai atsižy
mėję jaunuoliai ėmė dalyvumą 
programe: Vincentas Vieraitis 
su Bernardu Borisu; Vincas 

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ
LAIVAKORČIŲ IR PINIGU SIUNTIMO
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems | Lietuvą ir atgal. Pagelbčsim 
iigaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iŠ prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poj® ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda.
Kam eit pas svetimtaučius, ar p® stabas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

, Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vemon St, Worcester, Mass.

I

Kučinskaitė ir M. Adamskaitė, 
antro soprano; K. MetrikeviČiu^- 
tė, M. Metrikevičiutė, M. Kasevi- 
čiutė ir E. Karpičiutė, trečio so
prano.

Konvertui užsibaigus, buvo 
šokiai iki vidurnakčio. Visi kurie 
tik atsilankė tvirtina, kad aptu
rėjo labai linksmą laiką. Jauni
mas visą pelną paskyrė Šv. Kazi
miero parapijai.

Linksmi Šokiai
Šv. Liudviko draugija rengia 

didelius šokius, balandžio 30-tą 
dieną, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. Geriausia orkestrą 
grajis vadovaujant Jonui Dirve
lių! ir Juozapui Pigagai. Todėl 
seni ir jauni nepraleiskite šitų 
šokių. Visi ateikime į šiuos šo
kius, nes jau šį kartą veik bai
giasi laikas šokiams, o prasideda 
pasilinksminimai tyrame ore. 
šie musų šokiai bus kaip ir pas
kutinieji, dar kartą pasilinks
minsime ir atsisveikinsime su 
musų svetaine. Bilietai arba į- 
žanga į šiuos šokius yra labai 
pigus, vyrams 35 centai, o mote
rims 2t> centai, žinokite gerai, 
kad šioji draugija surengia iinK- 
smiausius šokius ir kiekvienas 
kurs tik atsilankys bus užganė
dintas. Del jaunų bus daug 
merginų, gi visiems bus po porą, 
nes užkviesta iš kitų aplinkinių 
miestelių ir visi prižadėjo atva- 
žuot ir pasipirkt bilietus. Bilie
tas galima gaut pas iždininką, 
Igną Pigagą ir pas pirminimtą 
J. Pigagą; teipgi pas Vincą Čes
nulevičių, batų krautuvėje ir 
raštininką Aleką Cirą. Kiekvie
nas ateikite pašokt, nepasilikite 
narnėję nė vienas.

Raštininkas Alekas čiras
t

Keturios Dovanos Atsi
laukusiems

Suvienytos lietuvių draugijos 
rengia šokius ir bazaro užbaigi
mą, šeštadienio vakare, balan
džio 30-tą dieną, svetainėje 29 
Endicott gatvės. Yra užsilikę 
daugelis gerų daiktų, kurie bus 
parduoti už tiek kiek kas duos 
arba bus kaip kas paleista išlai- 
mėjimui. Dar keletas laimėjimų 
yra užsilikę, tarp kurių ir an
glys, tai kurie esate paėmę iš- 
laimėjimo bilietus ateikite, nes 
bus užbaigta visi laimėjimai. 
Kas svarbiausia, keturios puikios 
dovanos bus duodamos už įžan
gos bilietus, dvi moterims ar 
merginoms ir dvi vyrams - ar 
vaikinams. Kas laimės tai 
džiaugsis, nes dovanos bus pri
taikytos ir naudingos ilgam 
laikui. Paskirtame vakare atėję 
į šokius sužinosite kokios tos 
yra dovanos. šokiams grieš 
Brolių orkestrą, susidedanti iš 
šešių muzikantų. Komitetas

Mainymui, Pardavimui 
Ar Išnuomavimui

Dešimts akrų ūkė, veik naujas na
mas keturių kambarių; tvartas, 
vištinyčia, garadžius, vasarnamis; 
skiepas neužbaigtas kasti; 43 akrų 
miškas; 2,000 žemuogų augalų. Pa
geidaujama mainyt su nuosavybe 
mieste. Vieta randasi Oxford, Mass.

Kitas namas su penkiais kamba
riais, 9,000 pėdų žemes be jokių kitų 
budinkų, Cherry Valley, Mass, teipgi 
del išmainymo su dviejų ar trijų 
aukštų namu mieste.

Visas smulkmenas sužinosit: “Ame
rikos Lietuvis” agentūra, 14 Vernon 
gatvės, Worcester, Mass.

Šuniukas Teris 
Prapuolė Antrą Kartą
Rudas mokytas šuniukas Teris, nuo 

46 Aetna gatves, antro aukšto, buvo 
prapuolęs vasario 20-tą dieną pirmą 
syk ir atsirado kovo 4-tą dieną. Vie
nas (žinomas) žmogus buvo atėjęs 
pas savininkė ir sakė atsiras ir at
sirado, o paskui sakė, kad antru kartu 
prapuls ir prapuolė. Balandžio 8-tą 
dieną prapuolė antrą kartą ir iki šiai 
dienai visur yra ieškomas. Tas žino
mas žmogus perdavė šuniuką kam 
nors pirmą kartą, tai šips ypatos arba 
tie kurie dabar laiko turi greitu laiku 
atiduot, nes kitaip turės papult at
sakomybėn. Šuniukas yra užregis
truotas, tiktai dar nebuvo spėta Uždėt 
vardą ir numerį ant skurinio kalnie- 
riaus. Šuniukas pusę metų amžiaus, 
daugiausia šviesiai rudas, tik turi bal
tos spalvos pr kaklą, galvoj, prieša
kio, kulniukų ir uodegos.

Taigi, jei kas žinotų kur toks šuniu
kas randasi, arba gal kas jį pasisa
vino, tai duokit žinią. Kas jį su
gražintų, gaus gerų radybų Kreipki
tės: GRAŽIULIAI, 46 Aetna gatvės, 
Worcester, Mass.

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą $195

NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
NUPIGINTAS KAINASUž

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI
Kreipkitės šiuo adresu:

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Mačionio Pranešimas
SAVO SENIEMS DRAUGAMS 

TEIPPAT IR NAUJIEMS
Pranešu savo seniem ir naujiem 

kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbemę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12- metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par
grįžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbemę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam^už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS

WORCESTER, MASS.

NAUJI COLUMBIA REKORDAI

WORCESTER, MASS.

•imbia

O

Jonas Jongaitis 
Armonikos Solo

Dineika 
ir Petrauskas

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. /

Tel. 5-5898

A. Mikulskio 
Vyrų Oktetas
P. Stankūnas 

ir V. Tamkiute
L. Viešbučio 
Orkestrą

Armonika ir Klarnetas 
Duetas Armonikomis

Vanagaitis ir Valteraitė 
Vanagaitis ir jo Vanagučiai

16244—F (Kanklininkų Polka Trio—P., D. ir P.
(Senas Kanklininkas Dineika ir Petrauskas

16245—F (širdelė Mano Lietuvos Viešbučio Orkestrą
(Tavo Saldžių Mylonių Su aDinomis

P. Stankūnas ir 
Violet Tamkiute

16239—F (Tykiai, Tykiai, liaudies Daina
(Dziedukas, liaudies daina

16240—F (Pavasaris Lietuvoje
(Kad Aš Augau Pas Tėtušį

16241—F (Prezidentas Smetona, maršas
(Krupaikas, Polka

16242—F (Lietuvaitė, Polka
(Močiutė, valcas

16243—F (Aš Berniukas
(Suzanna

iiiiffliiiiiiiinran

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
Rekordai!

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
joa rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
NAUJI REKORDAI:

16236—F (Daratos Polka 
(Adelės Polka

16237—F (Ubagai Atpuske, dialogas
(Kiaulė, dialogas

16238—F (Šitai Išrožijimas, daina 
(Sveikas Broli, liaudies daina

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST.

lllll@lllllllllllll
»

Vienintelė Lietuviška Vaistinė Worcester v
Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui gretos 

sveikatos — žolių ir šaknų vaistams; kitų visokių vaistų ir Pata
rimų lietuvių kalboje.

IŠPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE 
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatves Worcester, Mass.

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown 

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ
*

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių." Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už stiklinę medaus kvortą $100
Už galioną ...................... $3 75

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

1'4 Vernon St. WWorcester, Mass.

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų, 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Balandžio 30-tą dieną, 1932

i

Dantų Valymas—$J.OO

METŲ
žmonių Dentistas

DANTŲ 
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo.__ $^.00
PREMIER

Dantų Setas... $19-50
Sudaužytų Pleitų
, Sutaisymas

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcestery 
Šalia Dr. Puskunigio

Namų Daktaras— *
Vienintelė lietuvių kalboje dak- 

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą yž 
S2.00, jus sutaupysite keletą Šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
j bile vieną “drugštorę”, gausite-“ 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Knj*A 
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose 22.00. Reika
laukite

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vemon St. Worcester, Mass.

NAUJAS RANKINIS 
GRAFAFONUS

Šis rankinis grafofonas atstoja 
didelį. Jo balso kombinacija 
pati ką ir mokėtum $100. Mes 
negiriant ir nemanom girt tokio 
daikto, kuris pats už save kalba. 
Viską ką mes galim pasakyt, tai 
pakviest jus bile dieną ir mes 
jums pademonstruosim už dyką. 
Jis yra tinkamas kaip name taip 
ir pasiimt su savim del bile ku
rių pramogų, kaipo orkestros 
pavaduotoją, nes jame tilpsta 
j pustuzinis rekordų. Važiuoda
mi Lietuvon ant vokacijų, jeigu 
pasiimtumet su savim šį grafa- 
foną, tai tikrai puikiai praleistu- 
met laiką pas savuosius prie 
Amerikoniškos ir Lietuviškos 
muzikos. Jų kainos nuo $25 ik?
50 dolerių.
* AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Motiejus A. Civinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABO RIUS




